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RESOLUCION No: 391 DE 2023

(24 DE AGOSTO)

Por medio de la cual se adjudica el contrato dentro del Proceso de Licitacién Publica
No: SA23-508 para la contratacién del MEJORAMIENTO DE LAS IPS PRIORIZADAS
DE LA RED DE PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD DE LA ESE IMSALUD.

EL GERENTE DE LA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO IMSALUD,
en uso de sus atribuciones legales, en especial, la conferida en el articulo 10 del
Acuerdo No. 024 de septiembre 23 de 2020 — Estatuto de Contratacion- y,

CONSIDERANDO

Que la E.S.E IMSALUD inicié el proceso de licitacion publica No: SA23 - 508, cuyo objeto
es el MEJORAMIENTO DE LAS IPS PRIORIZADAS DE LA RED DE PRESTACION DE
SERVICIOS DE SALUD DE LA ESE IMSALUD.

Que de conformidad con el acta de cierre del 26 de julio de 2023, se presentaron las
siguientes ofertas:

No: | PROPONENTE

UNION TEMPORAL MEJORAMIENTO IPS

RL. HUGO PEREZ ALVAREZ, C.C. 88.212.328

1 | CONFORMACION:

CONSTRUCTORA MATICCES P&B LTDA, 80% y PABLO ALEXANDER
CHAUSTRE ALVAREZ, 20%

UT SALUD CUCUTA

RL. LUZ KARIME BERMUDEZ GONZALES, C.C. 60.359.158
CONFORMACION: CONSTRUCTORA LL SAS, 40%, CONSTRUCTORA
INNOVACION HOME SAS, 20% y JESVAR MULTIPROYECTOS SAS, 40%
UT SALUD 23

R.L. LILIANA PAOLA MENDOZA SARMIENTO, C.C. 60.390.847
CONFORMACION:

G&B PROYECTOS Y CONSTRUCCIONES COMPANY SAS, 37%,
MEGACONCRETOS DEL NORTE SAS: 37% y CONSTRUCTORA GILLI
SAS, 26%

|UNION TEMPORAL IPS CUCUTA 2023

RL. GERMAN RICARDO VASQUEZ CHINCHILLA, C.C. 88.204.293
CONFORMACION:

4 |GERMAN RICARDO VASQUEZ CHINCHILLA: 45%, FABIO ALBERTO
SANCHEZ GARAVITO, 40%, (DISENO, REMODELACION Y
CONSTRUCCION DE OBRAS DE INGENIERIA CIVIL SAS, Y DRECO
INGENIERIA SAS, 10% y LUIS ERNESTO SALGAR VILLAMIZAR, 5%

de septiembre de 2020- el Comité de Contratacion analizé las ofertas presentadas, previa

\ Que con fundamento en el articulo 14 del Estatuto Contractual — Acuerdo No: 024 del 23
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verificacion de requisitos habilitantes, evaluando los criterios ponderables de acuerdo con
lo establecido en los términos de condiciones, tal como consta en el respectivo informe
preliminar, rechazando por extemporaneidad la propuesta presentada por la UNION
TEMPORAL IPS CUCUTA 2023, representada legalmente por GERMAN RICARDO
VASQUEZ CHINCHILLA, identificado con la C.C. 88.204.293.

Que, habiéndose corrido traslado del informe de evaluacion, los proponentes subsanaron
la capacidad juridica y realizaron observaciones con respecto del requisito habilitante
referido a la experiencia de los competidores, asi como, a los criterios ponderables
diferentes de la oferta econémica.

Que el Comité de Contratacion profirié el informe final de evaluacién e INHABILITO a la
UT SALUD CUCUTA, representada legalmente por LUZ KARIME BERMUDEZ
GONZALES, identificada con la C.C. 60.359.158, por no acreditar EXPERIENCIA
VALIDA, conforme lo exigido en los pliegos de condiciones.

Que la entidad, publico el 18 de agosto, hogario, el informe final de evaluacion en la
plataforma electrénica SECOP I, el cual fue retomado en aspectos relevantes, en la
Audiencia de adjudicacién realizada durante los dias 23 y 24 de agosto de 2023.

Que durante la audiencia de adjudicacion se presentaron las siguientes observaciones al
informe final de evaluacion de requisitos habilitantes y demas criterios ponderables
distintos a la oferta econdmica:

< UNION TEMPORAL MEJORAMIENTO IPS:

a) Reitera los fundamentos de la “ACLARACION’ realizada con respecto del
FORMATO 9A — APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL, controvierte los
argumentos de la entidad y solicita se le otorgue el puntaje correspondiente
a 20 puntos.

b) Solicita INHABILITAR a la U.T SALUD 23 por considerar que no acredita
experiencia valida.

 UNION TEMPORAL SALUD 23

Solicita INHABILITAR a la UT MEJORAMIENTO IPS por considerar que no
acredité el FORMULARIO SARLAFT.

Que el Comité de Contratacion estudid acuciosamente las observaciones y determiné:

1) Confirmar la decision de NO otorgar puntaje por apoyo a la industria nacional a la
UT MEJORAMIENTO IPS.

2) Corregir el INFORME FINAL DE EVALUACION, precisando que al acreditar la UT
SALUD 23 la experiencia de dos (2) miembros con el mismo contrato, para efectos
del valor exigido, se tiene el rango entre 1 y 2 contratos y no, como se plasmoé en
el informe final y en la subsanabilidad, es decir, 3 contratos. Sin embargo, en
cualquier evento, el proponente cumple. En consecuencia, se CONFIRMA Ila
HABILITACION DE LA UT SALUD 23 por acreditar la experiencia exigida.

Av. Libertadores No. 0-124 Barrio Blanco, San José de Cucuta ﬂ

Norte de Santander-Colombia, Teléfono (7) 5784980 /
http/:www.imsalud.gov.co <

Pagina 2 de 4




A GESTION DE DIRECCIONAMIENTO Cédigo: DIE-03-P-11-F-01
W ESTRATEGICO Y PLANEACION Version: 02

A w.v
EmSQIUdY GERENCIA Fecha: 30/11/2022

3) Confirmar la HABILITACION de la UT MEJORAMIENTO IPS.

Que se aperturaron y evaluaron las PROPUESTAS ECONOMICAS VALIDAS y se
establecio el orden de elegibilidad, de la siguiente manera:
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E2-lB | &Ko w
3 Lz |¥<|383
= gl QI ES
ORDEN DE = <0 |z PUNTAJE
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Primer Lugar | UT SALUD 23 505 [10 [ 9 20 | 1 [ 025 [ 025 100
UNION |
TEMPORAL
Segundo Lugar MEJORAMIENTO 56.34 | 10 9 0 1 0.25 | D25 76.84
IPS

Que surtidas todas las etapas del proceso contractual y habiendo salvaguardado las
garantias procesales, el Comité de Contratacion recomienda adjudicar el contrato dentro
del Proceso de Licitacion No: SA23-508 a la UNION TEMPORAL SALUD 23,
representada legalmente por LILIANA PAOLA MENDOZA SARMIENTO, identificada con
la CC 60.390.847, conformada por: G & B Proyectos y Construcciones Company S.A.S.
identificada con NIT. 900.202.029-5, Megaconcretos del Norte S.A.S., identificada con
NIT. 901.385.816-3 y Constructora Gilli S.A.S. identificada con NIT. 901.304.579-6, por
valor de CUATRO MIL QUINIENTOS VEINTINUEVE MILLONES CUATROCIENTOS
NOVENTA Y CUATRO MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y SEIS PESOS M/CTE.
OFERTA ECONOMICA: ($4.529.494.476).

Que en virtud del articulo 29 literal D, de la Resolucién No: 423 de septiémbre 30 de 2020
- Manual de Contratacion - el acto de adjudicacion es irrevocable y obligatorio para las
partes;

Que en mérito de lo expuesto;

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: Adjudicar el contrato dentro del Proceso de Licitacion
No: SA23-508, cuyo objeto es el MEJORAMIENTO DE LAS IPS PRIORIZADAS DE LA
RED DE PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD DE LA ESE IMSALUD?”, por valor de
CUATRO MIL QUINIENTOS VEINTINUEVE MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA
Y CUATRO MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y SEIS PESOS N:UCTE. OFERTA
ECONOMICA: ($4.529.494.476) a la UNION TEMPORAL SALUD 23, representada
legalmente por LILIANA PAOLA MENDOZA SARMIENTO, identificada con la CC
60.390.847; proponente plural conformado por: G & B Proyectos y Construcciones
Company S.A.S. identificada con NIT. 900.202.029-5, Megaconcretos del Norte S.A.S.,
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identificada con NIT. 901.385.816-3 y Constructora Gilli S.A.S. identificada con NIT.

901.304.579-6.

ARTICULO SEGUNDO: La presente resolucién rige a partir de la fecha de su

expedicion y contra la misma no procede recurso alguno.

ARTICULO TERCERO: Sendas copias de este acto administrativo seran
remitidas a la Subgerencia Administrativa y financiera, Grupo GESCON vy oficina de
sistemas, debiendo publicarse en la pagina web de la institucion y en el SECOP |I.

PUBLIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE

Dada en San José de Cucuta a los veinticuatro (24) dias del mes de agosto de 2023.

Wan)

JUAN Agusﬁﬁmasz MONTOYA
Gerente

Aprob6: Natalia Suescun Fortuna, Jefe de Servicios Generales (D)/bgf g
Revis6: kaleth Correa Gefizalgz, Coordinador GESCON.

Proyecto: Judith Maga Jal Contreras, Asesara Juridica Externa - Gerencia {ﬂp
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ACTA DE AUDIENCIA DE AQJUDICACION DENTRO DE LA
CONVOCATORIA PUBLICA No: SA23- 508

En San José de Cucuta, a los veintitrés (23) dias del mes de agosto de 2023, siendo las 10:00
am, hora legal colombiana, en el auditorio del tercer piso de la ESE IMSALUD, se celebra la
audiencia de adjudicacion prevista en el cronograma del proceso de LICITACION PUBLICA No:
SA23-508, cuyo objeto es el MEJORAMIENTO DE LAS IPS PRIORIZADAS DE LA RED DE
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD DE LA ESE IMSALUD. Para tales fines, se procede
a dar lectura al

LA

W N o

10.
11.
12.
13.
14.
15.

ORDEN DEL DiA

Instalacién y apertura de la audiencia.

Registro de Asistentes.

Presentacion del Informe final de evaluacion de requisitos habilitantes y demas criterios
de seleccion distintos a la oferta econdmica.

Observaciones al informe final de evaluacién.

Respuesta a las observaciones.

Apertura segundo sobre — oferta economica.

Determinacién método de ponderacién de la propuesta economica.
Evaluacion econdmica.

Traslado evaluacion oferta economica.

Respuesta a las observaciones.

Orden de Elegibilidad

Traslado Orden de Elegibilidad

Respuesta a las observaciones

Adjudicacion del contrato.

Cierre de la audiencia.

DESARROLLO DEL ORDEN DEL DiA

)

Instalacion y apertura de la audiencia.

En la hora'y fecha fijada en el cronograma del proceso contractual, el Dr. Juan Agustin Ramirez
Montoya, obrando en calidad de Gerente, apertura la audiencia de adjudicacion.

2

Registro de Asistentes.

Instalada la audiencia, la asesora Juridica de Gerencia presenta el grupo de servidores y/o
contratistas de la ESE IMSALUD:

CARGO U OBJETO
NOMBRES Y APELLIDOS CONTRACTUAL AREA, DEPENDENCIA, ENTIDAD
i U ORGANIZACION
(si aplica)
JUABN _ AGUSTIN _ RAMIREZ
L GERENTE GERENCIA
SUBGERENGIA ATENCION EN
BEATRIZ ELENA  MIRANDA SALUD y SUBGERENTE
PINEDO SUBGERENTE ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA
AD HOC

Av. Libertadores #0-124 Barrio Blanco.
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CARGO U OBJETO
NOMBRES Y APELLIDOS CONTRACTUAL AREA, DEPENDENCIA, ENTIDAD
g U ORGANIZACION

(si aplica)

NATALIA SUESCUN FORTUNA JEFE DE SERVICIOS OF'%E’QEDREQEE?(’S‘OS
GENERALES

MARTIN GIOVANNI RAMIREZ | JEFE DE PRESUPUESTO PRESUPUESTO Y
JAUREGUI Y CONTABILIDAD CONTABILIDAD
CARLOS _ ARTURO  GOMEZ |  ASESOR TECNICO SUBGERENCIA ADTIVA Y
RIVERA EXTERNO FINANCIERA
ALBERTO JOSE  SANTAELLA SUBGERENCIA ADTIVA Y
ppgriths ASESOR FINANCIERO s et
JUDITH MAGALY CARVAJAL |  ASESORA JURIDICA
CONTRERAS EXTERNA GERENCIA

COORDINADOR GESCON OFICINA DE SERVICIOS
KALETH CORREA GONZALEZ ASESOR EXTERNO GENERALES

Por otra parte, se procedié a la verificacion de los asistentes de los oferentes y demas
interesados, dejando constancia que asistieron:

REPRESENTANTE LEGAL 0 CEDULA DE
st b APODERADO CIUDADANIA
1.093.763.016
DIEGO ALEXANDER SUAREZ DIAZ | Exp. Los Patios
UNION TEMPORAL MEJORAMIENTO IPS Vocero, presenta poder. T.P. 258482
CSdelaJ
‘ 30.050.210
DENIS JOHANA RAMIREZ GOMEZ Exp. Clicuta
HAROLD FREDY  MARTINEZ
UT SALUD CUCUTA SANCHEZ, presenta poder, | 88.201.019
facultandolo para asistir y tomar | Exp. Cucuta
evidencia fotograficas.
LILIANA  PAOLA  MENDOZA
SARMIENTO 60.390.847
UT SALUD 23 VICTOR MANUEL GUTIERREZ | 88.204.219
DURAN Exp. En Cucuta
JESUS  ALBEIRO MENESES | 13.176.089
‘| MORENO Exp. Ocafa
UNION TEMPORAL IPS CUCUTA 2023 AUSENTE

Se deja constancia que la representante legal confiere poder al sefior VICTOR MANUEL
GUTIERREZ DURAN para representar legalmente a la UT SALUD 23.

Adicionalmente, participaron las personas que suscriben el formato institucional de asistencia.

3. Presentacion del Informe final de evaluacion de REQUISITOS HABILITANTES y
CRITERIOS PONDERABLES distintos de la oferta econémica.

Se da lectura a la parte sustancial del INFORME FINAL DE EVALUACION de REQUISITOS
HABILITANTES y FACTORES PONDERABLES distintos de la oferta econdmica, dejando

Av. Libertadores #0-124 Barrio Blanco.
San José de Cucuta - Norte de Santander - Colombia.
http/:www.imsalud.gov.co d
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constancia que fue publicado en el SECOP I, el dia 18 de agosto, hogafio, tal como se
establecio en el cronograma del proceso.

INFORME PRELIMINAR - REQUISITOS HABILITANTES

EXPERIENCIA
o
E (=] a (]
No: | PROPONENTE ¥ 3 i 2. | 28 | &,
A o -0 — —
{ o ¥loE 1 3m 3f0T
g | B | £ |25 |32 |g:
o w o o3 o SN
UNION TEMPORAL MEJORAMIENTO IPS
RL. HUGO PERC')EZ ALVAREZ
CONFORMACION: NO NO
" | CONSTRUCTORA MATICCES PaB LTDA| CUMPLE |CUMPLE | oympie | cumpLe | CUMPLE | CUMPLE
80% y PABLO ALEXANDER CHAUSTRE
ALVAREZ 20%
UT SALUD CUCUTA :
RL. LUZ KARIM(I)E BERMUDEZ GONZALES
CONFORMACION: CONSTRUCTORA LL NO
2 SAS: 40%, CONSTRUCTORA CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE | CUMPLE
INNOVACION HOME SAS: 20% y JESVAR
MULTIPROYECTOS SAS: 40%
UT SALUD 23
RL  LILIANA PAOLA MENDOZA
SARMIENTO 5
CONFORMACION: NO NO
3 | G8B PROYECTOS Y CONSTRUCCIONES | CUMPLE |CUMPLE | cyppie | cumpLe | CUMPLE | CUMPLE
COMPANY SAS 37%,
MEGACONCRETOS DEL NORTE SAS:
37% y CONSTRUCTORA GILLI SAS: 26%
UNION TEMPORAL IPS CUCUTA 2023
RL. GERMAN RICARDO VASQUEZ
CHINCHILLA
CONFORMACION:
GERMAN RICARDO VASQUEZ
4 |CHINCHILLA: 45%, FABIO ALBERTO e AR
SANCHEZ GARAVITO: 40%, (DISENO,
REMODELACION Y CONSTRUCCION DE
OBRAS DE INGENIERIA CIVIL SAS Y
DRECO INGENIERIA SAS): 10% y LUIS
ERNESTO SALGAR VILLAMIZAR: 5%

1) Se consulto el registro de obras inconclusas y ningun de los
miembros de las uniones temporales participantes se encuentra
reportado. (Consultas adjuntas).

2) Se consultd los antecedentes fiscales de la Constructora
Maticces P&B Ltda, con el Ultimo numero y no se encuentra
reportado como responsable fiscal; el certificado aportado no

OBSERVACIONES: incluia el ultimo digito. (consulta adjunta).

3) El oferente a quien se rechaza la propuesta NO podra

SUBSANAR.
CONCLUSIONES:

1.  U.T MEJORAMIENTO IPS: Subsanar formato 3 — experiencia y
garantia.

2. U.T SALUD CUCUTA: Subsanar formato 6 - seguridad social y

documentos revisor fiscal.

Av. Libertadores #0-124 Barrio Blanco.
San José de Clcuta - Norte de Santander - Colombia.
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3. U.T SALUD 23: Subsanar formato 3 — experiencia y capacidad

juridica.

4. U.T IPS: Rechazo por extemporaneidad.

Il. SUBSANABILIDAD REQUISITOS HABILITANTES

EXPERIENCIA
s CAPACIDAD | CAPACIDAD | CAPACIDAD
N, ” PROPONENTE JURIDICA | FINANCIERA | ORGANIZ.
GENERAL | ESPECIFICA | PRESUPUESTO
UNION TEMPORAL
1 :‘;EJORAM'ENTO CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
o | UTSALUDCUCUTA | vioie | CUMPLE | NOCUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
g |UTSALUDZ3 CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE |CUMPLE  |CUMPLE
UNION  TEMPORAL
AR RECHAZO POR EXTEMPORANEIDAD,

.

INFORME PRELIMINAR - CRITERIOS PONDERABLES DISTINTOS DEL PRECIO

uT :
CRITERIO MEJORAMIENTO | U700 | UTSALUD 23
IPS
Factor de calidad 10 10 10
Factor de sostenibilidad técnico ambiental 9 5 9
agregado
Apoyo a la industria nacional 0 0 20
Vinculacién de personas con discapacidad 1 0 1
Emprendimientos y empresas de mujeres 0.25 0.25 0.25
MIPYME 0.25 0 0.25
SUBTOTAL: 20.5 15.25 40.5

IV. INFORME FINAL DE EVALUACION

(REQUISITOS HABILITANTES Y CRITERIOS DE SELECCION DISTINTOS A LA

OFERTA ECONOMICA.

Se deja constancia que la U.T SALUD CUCUTA fue INHABILITADA por
EXPERIENCIA, por tanto, no continua en el proceso.

u.T
CRITERIO MEJORAMIENTO U.T SALUD 23
IPS
Factor de calidad 10 10
Factor de sostenibilidad técnico ambiental 9 9
agregado

Av. Libertadores #0-124 Barrio Blanco.

San José de Cucuta - Norte de Santander
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Apoyo a la industria nacional 0 20
Vinculacién de personas con discapacidad 1 1
Emprendimientos y empresas de mujeres 0.25 0.25
MIPYME 0.25 0.25
SUBTOTAL: 20.5 40.5

4, Observaciones al informe final de evaluacion.

Se deja constancia que se surtio el traslado del informe final de evaluacion por criterios
distintos a |a oferta economica, presentando observaciones los siguientes proponentes:

« UNION TEMPORAL MEJORAMIENTO IPS:

a) Reitera los fundamentos de la “ACLARACION" realiza con respecto del
FORMATO 9A - APOYOQ A LA INDUSTRIA NACIONAL, controvierte
los argumentos de la entidad y manifiesta: "ANOMALIAS PERSIVIDAS
EN EL INFORME FINAL DE EVALUACION PUBLICADO POR LA
ENTIDAD", aunado a la aseveracion: "La ley establece el principio de
igualdad y buena fe en los procesos licitatorios, lo cual no se refleja en
las respuestas emitidas por el integrante del Comité Evaluador
ASESORA JURIDICA EXTERNA. ",

b) Solicita INHABILITAR ala U.T SALUD 23 por no acreditar experiencia

vélida.

« UNION TEMPORAL SALUD 23

Solicita INHABILITAR a la UT MEJORAMIENTO IPS por considerar que no
acreditd el FORMULARIO SARLAFT.

En este estado, solicita la palabra el vocero de la U.T. SALUD 23 y expresa: “se solicita tener
en cuenta que la UT MEJORAMIENTO IPS, en su periodo de observaciones finalizado el 9 de
agosto, NO present6 la correccion del formato No: 3, el cual o entregd posteriormente en forma
extemporanea el 16 de agosto, fenecido el periodo para aportarlo.

Se deja constancia que siendo las 10:46 am, hora legal colombiana, se SUSPENDE la
audiencia con el propdsito de que el COMITE EVALUADOR, revise las observaciones y
presente las recomendaciones pertinentes al Gerente.

Siendo las 1:25 horas, segin la hora legal colombiana, se REINICIA |a audiencia, manteniendo
la asistencia los participantes de la sesion anterior, conforme consta en el respectivo formato

institucional.

5. Respuesta a las observaciones.

. UNION TEMPORAL MEJORAMIENTO IPS

Av. Libertadores #0-124 Barrio Blanco.

San José de Cucuta - Norte de Santander - Cplombia.
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a) ACLARACION FORMATO 9A - APOYO A LA INDUSTRIA
NACIONAL

La asesora juridica externa, adscrita a la gerencia, manifiesta: ‘rechazo
categoricamente las aseveraciones temerarias del proponente; toda vez que
no se endilga ni advierte vicio alguno, y el presunto desconocimiento de los
principios que rigen la funcion publica y, en especial, la contratacion estatal,
no se predica de adoptar tesis o postura distinta a la del proponente. Aclaro
que sustents el criterio juridico en fundamentos legales, facticos, doctrinarios
y jurisprudenciales, siempre he obrado dentro del marco de la normatividad
vigente, atendiendo no solo principios generales del derecho sino éticos y
morales.

Tampoco se me imputa causal de recusacion que impida continuar
asesorando juridicamente al comité de contratacién.”

Considerando que el observante reitera los argumentos planteados en la aclaracion de
la propuesta, asi como en el traslado del informe, la entidad considera que existe
suficiente ilustracion y que los fundamentos que sustentan el criterio legal institucional
estan plasmados en el concepto juridico que forma parte integral del informe de
evaluacion y que fue oportunamente publicado.

La inconformidad se centra en el régimen de subsanabilidad y aclaraciones,
especificamente sobre el caracter meramente formal o sustancial, de un error en el
diligenciamiento del formato 9 - Apoyo a la industria nacional, que el mismo proponente
acepta y pretende corregir, so pretexto de aclarar.

En el caso que nos ocupa los proponentes diligenciaron los formatos en cuestion de la
siguiente manera:

% UT MEJORAMIENTO IPS

FORMATO § — PUNTAJE DE INDUSTIRIA NACIOMAL
FORMATO 84 - oe ES O CON TRATO NACIOMAL

Fprcamn

€S F sMuALUD

Av LEmriamiores Mo O 124
Clauta

o - <

-
B L e ban G pricnracdes e @ EHE MSALUD. les cuates
Saon: | PG Benco de Arenas, 1S Férax IPS MAa Coa. P8 \
Pe Domengao Palmantc 10 Gusimmarns, 1IFS

Estmanos sencres

HUGO PEREZ ALVAREZ an m cubided de iepreseniante sogel oo UNION
L X0 - P 3
PO mpEyT @ e esdustis Do © con Trato MNeckosned

= s iy B W AL

fesogd CEAL PLBMLICA DE INFRALS TRUC TURA L,

Coutige R . L] ey e T e
2

# UT SALUD CUCUTA
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FORMATO 9 - PUNTAJE DE INDUSTRIA NACIONAL

FORMATO 9A - PROMOCION DE SERVICIOS NACIONALES O CON TRATO NACIONAL

ESE IMSALUD

AV. Lﬂl’m“iﬂmm

SAN JOSE DE CUCUT.

REF de SA23-508. en ol caso de C: '
- Obreto de la IPS pi de la red de servicios de la ESE
IMSALUD.

Esbmados sehores
Lummmmmmummaumm

UT SALUD CUCUTA en P &l puntage por

apoyo & la por i o QWWomew

e bajo la del | i —ﬁc—mwmuma

omiinoa. da 8l menos o1 40% dal totel del peres poveyd ol de

Para ol cump do esta obiga 1ondrd que ver I nacs del g . para io

que debers presontarse alguno de 06 on el 4411 del o

base de las parsonss CON las Culles se cumple of no al

ciento (S0%). A -ﬁah-mumm
una par su logal en la que consle que

Codigo  COE-EICP FM-112 | Wersion | 2

4 UT SALUD 23

Mu’n- O HOUSTRA NACSONAL
Y v T INFRAER TRUC TURA BOCIAL = |
Coslge | Gon-Ewe et e e e Tagiee | 1w 3 |

FORMATO 9 - PUNTAJE Dl INDUSTRIA MACIONAL

O wA pe ES O CON TRATO NACIONAL

o BAF) - 506 en -l -

CMEJORAMENTO DE LAS IPS PRIORIZADAS DE LA RED PRESTADORA DE SERWVICIOS DE LA

“ 3 ¥ L L OGO 8 VINCUARCES. LSOl O P
ae o0 ene
Attt
Cbutnge | CTRIIENAINE wernian | 3
L. - E YO » . MACHOmAL
i o e maa 112 FamE
r‘-“-""'u I . LS | aytme - |
e i ¥ - = St SR SR ST B VIR S e
Arsetarrente.
del L OMN BALUDIY
del recressatante egal LILIANA PACLA MENDOZA SARMIENTO
C C  60.390.847 oo San Jous de Cucute. Morte dm Sartander
decores  CALLE 20 No. 6 — 60 BARRIO EL SALADO
Gareo UTSALUDZIEGMAIL COM

Evidentemente, el proponente UT SALUD 23, diligencié en debida forma el formato,

otorgandole 20 puntos.
Av. Libertadores #0-124 Barrio Blanco.

San José de Cucuta - Norte de Santander - Colombia.
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Al proponente UT SALUD CUCUTA, NO se le otorgd puntaje porque no cumplié el
requisito minimo exigido del 90% de vinculacion de personal colombiano; sin embargo,
diligencié en debida forma el formato.

Al proponente UT MEJORAMIENTO IPS, NO se le concede puntaje por ERROR en el
diligenciamiento del formato, insertando el porcentaje en nimero (90%), anteponiendo
la letra cuarenta, manteniendo la guia del formato, lo cual genera un nimero
descontextualizado frente al requisito exigido y contrario a la letra.

En este orden de ideas, se hace alusién al articulo 40 de la ley 80 de 1993, que estipula:

“ARTICULO 40. DEL CONTENIDO DEL CONTRATO ESTATAL. Las
estipulaciones de los contratos serén las que de acuerdo con las normas
civiles, comerciales y las previstas en esta ley, correspondan a su esencia y
naturaleza.”

Con fundamento en lo anterior, y aplicando la interpretacion analégica, se
precisé en el informe de evaluacion que ante la discrepancia de un valor en
letra y nimero, prevalece la letra; en consecuencia, el proponente no cumple
con el porcentaje minimo de vinculacion de personal colombiano exigido.

Innegablemente la interpretacion del error, determinandolo susceptible de
aclaracion, conlleva una modificacion de la decision; por ende, dicho error no
es meramente formal sino sustancial y es indubitable que los criterios de
seleccion que otorgan puntaje son INSUBSANABLES.

Aceptar la observacion implica, per se, corregir el error y conferir el mismo
puntaje a un proponente que no tuvo yerro alguno en el diligenciamiento de un
formato y a otro que si lo hizo, configurando una desigualdad material.

Finalmente, se destaca el principio: NADIE PUEDE ALEGAR SU PROPIA
CULPA.

“Nadie puede alegar su propia culpa en beneficio propio, recuerda el
Consejo de Estado

“Quien alega su propia culpa para derivar de ella algin beneficio falta a la
buena fe”, sostuvo el Consejo de Estado, citando la postura asumida por la
Corte Constitucional en la Sentencia C-083 de 1995. La sala reprocho asi la
forma como el departamento de Antioquia pretendid valerse de un error
tinogréfico de su Secretaria de Gobiermno como instrumento de defensa en una
demanda de reparacion, por falla en el mantenimiento de las vias. Lo anterior
teniendo en cuenta que el error tipogréfico indicaba que el vehiculo siniestrado
daba cuenta de una pérdida total fres afios antes del suceso origen de la
demanda. La corporacion encontré que el accidente, que le trajo como
consecuencia al actor una incapacidad laboral parcial del 23 % y la perdida
total de su vehiculo, era producto de la falta de prevision de la demandada en
el mantenimiento de una via (C. P. Carlos Alberto Zambrano)."

La H. Corte Constitucional, en sentencia T-122/17, ha expresado:

“PRINCIPIO NADIE PUEDE ALEGAR SU PROPIA CULPA-Contenido y
naturaleza

! Nadie puede alegar su propia culpa en beneficio propio, recuerda el Consejo de Estado (3:14 p.m.) |

Ambito Juridico (ambitojuridico.com)
Av. Libertadores #0-124 Barrio Blanco.

San José de Cucuta - Norte de Santander - Colombia.
http/:www.imsalud.gov.co 3“( ﬂ
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Una persona no es digna de ser oida ni menos pretender el reconocimiento de
un bien juridico a partir de su conducta reprochable. Para la Corte, nadie puede
presentarse a la justicia para pedir la proteccion de los derechos bajo la
conciencia de que su comportamiento no esta conforme al derecho y los fines
que persigue la misma norma. Este principio no tiene una formulacion explicita
en el ordenamiento juridico. No obstante lo anterior, la Corte Constitucional ha
hecho alusién a su naturaleza de regla general del derecho, al derivarse de la
aplicacion de la analogia iuris. Por ello, cuando el juez aplica dicha regla, se
ha sefialado que el mismo no hace otra cosa que actuar con fundamento en la

legislacion.

PRINCIPIO NEMO AUDITUR PROPRIAM TURPITUDINEM ALLEGANS-

Nadie puede alegar a su favor su propia culpa

La Corte Constitucional ha mantenido una linea jurisprudencial respecto del
aforismo “Nemo auditur propriam turpitudinem allegans”, a través de la
cual sostiene que el juez no puede amparar situaciones donde la vulneracion
de los derechos fundamentales del actor se deriva de una actuacion
negligente, dolosa o de mala fe. Cuando ello ocurre, es decir, que el particular
0 la autoridad publica pretende aprovecharse del propio error, dolo o culpa, se
ha justificado la aplicacién de este principio como una forma de impedir el
acceso a ventajas indebidas o inmerecidas dentro del ordenamiento juridico.
Por lo que la persona esta prima facie en la imposibilidad juridica de obtener
beneficios originados de su actuar doloso.”

Con base en lo expuesto, el Comité de Contratacion confirma la decision de
NO otorgar puntaje por apoyo a la industria nacional a la UT MEJORAMIENTO

IPS.

b) EXPERIENCIA UT SALUD 23

Revisada la experiencia de la UT SALUD 23, se establece:

1) Informe final de evaluacion:
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2) Verificado el RUP, en efecto se evidencia un error en cuanto al valor
registrado por cada consorciado con respecto del mismo contrato.

Av. Libertadores #0-124 Barrio Blanco.
San José de Culcuta - Norte de Santander - Colombia.
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E.S.E. HOSPITAL "REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL DEL ALA B DE
49 GENERAL UNIVERSITARIO ERASMO|202 DE 2017| LA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL
MEQZ UNIVERSITARIO ERASMO MEOZ DE CUCUTA"
E.S.E.HOSPITAL "REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL DEL ALA B DE
47 GENERAL UNIVERSITARIO ERASMO (202 DE 2017| LA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL
MEOZ UNIVERSITARIO ERASMO MEOZ DE CUCUTA"

3) El valor registrado por MEGACONCRETOS es superior al de G & B
PROYECTOS Y CONSTRUCCIONES COMPANY S.A.S.

CONSTRUCCIONES 20M0/2017 | 17H202018 | § 422,692,400.00 364.39 182.20
COMPANY S.AS.
MEGACONCRETOS DEL
NORTE SAS. 2010/2017 | 17M2/2018 | § 422,692,400.00 364.39 182.20

4) Segin el RUP de MEGACONCRETOS el valor contratado,

expresado en SMMLYV corresponde a 291,96.

5) Con relacion a la acreditacion de la experiencia, el documento base

o pliego de condiciones preceptia:

“H. Cuando el contrato que se aporte para la experiencia haya sido ejecutado
por un Consorcio o una Unién Temporal, y dos (2) o més de sus integrantes
conformen un Proponente Plural para participar en el presente proceso, dicho
Contrato se entendera aportado como un (1) solo Contrato y se tendra en
cuenta para el aporte de la experiencia la sumatoria de los porcentajes de los
integrantes del Consorcio o de la Unién Temporal que ejecutaron el Contrato
y que estén participando en el presente Proceso de Contratacion.

3.5.1. “DOCUMENTOS VALIDOS PARA LA ACREDITACION DE LA
EXPERIENCIA REQUERIDA

En aquellos casos en que por las caracteristicas del objeto a contratar se
requiera_verificar_informacion adicional a la_contenida en el RUP, el
Proponente podré aportar uno o algunos de los documentos que se
establecen a continuacién, para que la Entidad realice la verificacion en
forma directa. Los mismos deberan estar diligenciados y suscritos por el
contratante, el Contratista o el interventor, segun corresponda. En caso de
existir discrepancias entre dos (2) o mas documentos aportados por el
Proponente para la acreditacion de la experiencia, se tendré en cuenta el orden
de prevalencia indicado a continuacion:

A. Acta de liquidacion.

B. Acta de entrega, terminacion,_final o de recibo definitivo.

C. Certificacion de experiencia. Expedida con posterioridad a la fecha de
terminacion del Contrato en la que conste el recibo a satisfaccion de la
obra contratada debidamente suscrita por quien esté en capacidad u
obligacion de hacerlo.

D. Acta de inicio o la orden de inicio. La misma solo sera vélida para efectos
de acreditar la fecha de inicio.

E. Planos récord finales de obra.

2 pocumento Base, pagina 29.

i Av. Libertadores #0-124 Barrio Blanco.
San José de Cucuta - Norte de Santander - Colombia.
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F. Para los contratos que hayan sido objeto de cesion, el Contrato debera
encontrarse inscrito y clasificado en el RUP o en uno o alguno de los
documentos considerados como validos para la acreditacion de
experiencia de la persona juridica o natural cesionaria, segun aplique. La
experiencia se admitira para el cesionario y no se reconocera experiencia
alguna al cedente.

G. Cualquier otro documento idoneo que acredite la experiencia exigida,
tales como: el Contrato y/o los Documentos del Proceso Contractual, los
cuales deben estar suscritos por las personas que intervinieron en su
formacion o estar publicados en el SECOP. {...)

D. Tratandose de Proponentes Plurales se tendra en cuenta lo siguiente: i)
uno de los integrantes debe aportar como minimo el cincuenta por ciento
(50 %) de la experiencia solicitada; ii) los demas integrantes deben
acreditar al menos el cinco por ciento (6 %) de la experiencia solicitada;
y i) sin perjuicio de lo anterior, solo uno (1) de los integrantes, si asi lo
considera pertinente, podré no acreditar experiencia. En este lltimo caso,
el porcentaje de participacion del integrante que no aporta experiencia en
la estructura plural no podré superar el diez por ciento (10 %).

Estos porcentajes que acreditaran los integrantes del Proponente Plural
se podran cumplir con contratos vélidos que acrediten el requisito de
experiencia solicitada en el pliego de condiciones y se calcularan sobre
el “valor minimo a certificar (como % del Presupuesto Oficial de obra
expresado en SMMLV)" de conformidad con el numeral 3.5.7.
Independientemente de el o los integrantes del Proponente Plural que
aporten contratos para acreditar la experiencia, estos se tendran en
cuenta para calcular el “nimero de contratos con los cuales el Proponente
cumple la experiencia acreditada” de que trata el numeral citado. .”

6) La UT SALUD 23, dentro del plazo de subsanabilidad aporto los siguientes
documentos:

v" Acta de conformacidn consorcial.

v" Contrato No: 202 de 2017- valor inicial $215.385.230
v Acta de recibo final- total: $268.822.884

v" Acta de liquidacion- total: $268.822.885

7) Enlos precitados documentos, validos y prevalentes, tal como lo establece
el pliego de condiciones, se registran los datos referenciados a
continuacion.

8) Para comprobar los valores expresados en SMMLYV, correspondientes a la
anualidad en la cual se registré el valor total del contrato, asi como el valor
indexado a la fecha actual, se estructura la siguiente tabla:

3 Documento Base, paginas 30y 31.
Av. Libertadores #0-124 Barrio Blanco.
San José de Cucuta - Norte de Santander - Colombia.
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UT.SALUDZ3 VERIFICAGION SMMLV 2017 | SMNLV 2023
DIRECTA VALOR
s oo b RUP DIRECTARUP | DOCUMENTOS |$ 737.717.00|$  1,160,000.00
ADICIONALES
G & B PROYECTOS Y
b Ce b e A | Y 364,29 § 26882208400 3643983858 §  422,692,400.00
W

e 2919 %430 | $ 26882288400  3643983858| § 422,692,400.00

9) Considerando la variacion de la experiencia acreditada, segun el error en

el RUP o, su aclaracion con los deméas documentos validos, la UT SALUD
23, excede la experiencia requerida, modificandose solamente el
porcentaje de los 2 miembros que aportan experiencia a través del mismo
contrato, es decir, 50% y 50% del contrato No: 202 de 2017, celebrado con

la ESE HUEM.
G & B PROYECTOS Y
CONSTRUCCIONES COMPANY 50% de 364.39
MEGACONCI:E:.(; DEL NORTE ote
SAS. 50% de 291.96
SUBTOTAL: 328.18
EXPERIENCIA CONSTRUCTORA : o
GILLISAS. 5526.25 S
TOTAL: 5854.43 100%
G & B PROYECTOS Y
CONSTRUCCIONES COMPANY 50% de 291.96
MEGACONCI:I‘E.‘:"-;.S DEL NORTE i
SAS 50% de 291.96
SUBTOTAL: 291,96
EXPERIENCIA CONSTRUCTORA 94 98%
GILLI S.AS. 5526.25 e
TOTAL: 5818,21 100%
DIFERENCIA: 7243
G & BPROYECTOS Y :
CONSTRUCCIONES COMPANY 50% de 364.39
S5 T : 6,19%
MEGACONCI;EA’CSJS DEL NORTE 50% de 364.39
SUBTOTAL: 364,39
EXPERIENCIA CONSTRUCTORA 93.81%
GILLI S.AS. 5526.25 ;
TOTAL: 5890.64 100%

10) Como quiera que la experiencia de G & B PROYECTOS Y
CONSTRUCCIONES COMPANY S.A.S. y MEGACONCRETOS DEL
NORTE SAS, se acredita mediante el contrato celebrado con la ESE
HUEM y las precitadas personas juridicas, en calidad de consorciadas; se
tiene como un solo contrato y se suman los porcentajes de los
consorciados que para el caso que nos ocupa, equivalen al 50% cada uno.

Av. Libertadores #0-124 Barrio Blanco.

San José de Cucuta - Norte de Santander - Colombia.
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LINEAMIENTO VALOR SMMLV
PRESUPUESTO OFICIAL § 4784151921 $ 4,124.27
1-2 contratos 75% $ 3,588,113,940.75 $ 3,093.20
3-4 contratos 120% | $5,740,982,305.20 $ 4,949.12
TOTAL EXPERIENCIA 2 CONTRATOS 5,890.64

En mérito de lo expuesto, se corrige el INFORME FINAL DE EVALUACION, precisando que al
acreditar la UT SALUD 23 la experiencia de dos (2) miembros con el mismo contrato, para
efectos del valor exigido, se tiene el rango entre 1 y 2 contratos y no, como se plasmé en el
informe final y en la subsanabilidad, es decir, 3 contratos. Sin embargo, en cualquier evento, el
proponente cumple. En consecuencia, se confirma la HABILITACION DE LA UT SALUD 23

por acreditar la experiencia exigida.

II.  UNION TEMPORAL SALUD 23

Solicita INHABILITAR a la UT MEJORAMIENTO IPS por considerar que no
acredito el FORMULARIO SARLAFT.

Si bien es cierto que en los documentos referenciados por el observante no se
anexa el FORMULARIO SARLAFT, también lo es, que se acredito
oportunamente mediante oficio radicado No: 20232000126732, calendado 9 de
agosto de 2023, 15:59 horas, tal como se evidencia en las capturas del sistema

de gestién documental.

San José de cicuta, 9 de agosto de 2023

Sefiores

E.S.E IMSALUD

Avanida ibertadores # 0-124
Cicuta

Cordial saludo

Referencia: PROCESO DE CONTRATACION No SA23-508

Asunto: Entrega de Formulario SARLAFT

LS.E IMSALLD
Rad No. 702020001 267>2
30330806

439 -RECEPCIONS
Devtiso: SERVICIS ur.m.n

_m |,|\'|n\ TMO‘IA

h\bﬂl
Angsow 4 FOLIOS

La presente es con e fin de realizar la entrega del formulario Sariaft, corespondiente a los integrantes
de la UNION TEMPORAL MEJORAMIENTO IPS

» CONSTRUCTORA MATICCES P&B LTDA
» PABLO ALEXANDER CHAUSTRE ALVAREZ

Sin otro particular

b 2

HUGO ALVAREZ
M.P. 505202-313751 NTS
C.C. 88.212.38 de Clcuta

Av. Libertadores #0-124 Barrio Blanco.

San José de Cucuta - Norte de Santander - Colombia.
http/:www.imsalud.gov.co

X

\IL'




#
L2 GESTION DE CONTRATACION
Y CODIGO: FECHA:
h l lSQIUd ACTA AUDIENCIA DE ADJUDICACION VERSION: Péagina 14 de 20
ar’;: DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO Y PLANEACION g i
nsalud Fecha: 24072023
PERSONAS JURIDICAS
Dia Mes Aho Clierte Contratista Provesdor At
a 8 /g 223 Owo x| ccun |~ PROPONENTE Vinculacion | X
CONSTRUCTORA MATICCES P48 LTDA HOJNE1H ] _ 5430989
Tipo de sociedad ,_ - 4Cui?
[Pubisca Direccion Cludad Deparamento
Tipo de Empresa I“ Sin Aremd da | CALLE 1183-44 BARRIO
i . 7 CUCLITA R
Actividad Economica prncipal [Gahia Formaceutic Quimes 1 owe X
CilUU: 4290 Transgoeis.
- I
Eeae= o
: — e —

SAMAMES DE LA ALQUERIA CASA 13
Wi

1874 suam snTe o suaORn |
Telelono: 2188167652
Rarsn social o nombres y spwidon Tipo do documents doc umants: Lugar de Expadicbn % Partcipacion

MARIA CLELIA ORTEGA DE BOADA ccC _ITZ=B110 CUCUTA 78

| GERMANBOADA CORDERO cg 5439647 _qucuTa 84
WUGO PEREZ ALVAREZ ce a2 %08 CUGUTA 738
| JHONATAN JOSE BOADA ORTEGA cc 5,26 900 cucyTA 24
Hombies ¢ Apelhaos Tipo e decumanto | Numenn documento Lugar de Expedicién Prircipal o Suplents

| HUGOPEREZ ALVAREZ e 58213 Gxuia _PRINGIPAL
| MARIA CLELIA ORTEGA DE BOACA g 3120610 V-1 SUPLENTE

De conformidad con lo anterior, el Comité¢ de Contratacion, confirma la HABILITACION de la UT

MEJORAMIENTO IPS.

6. Apertura segundo sobre - oferta econbmica.

Se procedié a aperturar los sobres No: 2, contentivos de la oferta econémica, tal como se
precis6 en el acta de cierre, cuyo resultado es el siguiente:

Apéndice 1 Formato informe de presentacion de Ofertas.

“Proceso de Contratacion: SA23-508 LICITACION PUBLICA

SOBRE No: 2
UNION TEMPORAL :ESA%EZ PEREZ | 96 de julio | 9:18am | Folios:29 | $4.783.892.778
MEJORAMIENTO IPS de 2023
Sin CD.
| ~L0Z  KARIME | 26 de julo ,
UT SALUD CUCUTA | BERMUDEZ | de2023 | 935am | SOBRENo:2 | $4.556.900.179
INHABILITADO GONZALEZ
SOBRE No: 2
PAOLA  MENDOZA
: 529,494 476
UT SALUD 23 SARMIENTO o = i

San José de Cucuta - Norte de Santander -

Av. Libertadores #0-124 Barrio Blanco.

http/:www.imsalud.gov.co
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26 de julio CD:1
de 2023
ERMAN juli : :
UNION TEMPORAL | GERM RICARDO | 26 de julio 10:02 am SOBRE No: 2 $4.772.486.908

IPS CUCUTA 2023 VASQUEZ CHINCHILLA | de 2023
INHABILITADO -

7. Definicién método de evaluacion de la oferta econémica.

Se procede a determinar el método de ponderacion con base en lo preceptuado en el pliego de
condiciones:

4.1.1. DETERMINACION DEL METODO PARA LA PONDERACION DE LA PROPUESTA
ECONOMICA

La Entidad seleccionara el método de ponderacién de la propuesta econémica de acuerdo con
las siguientes alternativas:

' Concepto  Método

1 Mediana con valor absoluto
2 Media geométrica

3 Media aritmética baja

4 Menor valor

Se deja constancia que siendo 14:20 horas, se suspende la audiencia hasta las 15:00 horas,
con el objeto de consultar la TRM que rige el dia de mafiana, 24 de agosto de 2023, a fin de
definir el método de ponderacion.

Siendo las 15:00 Horas, hora legal colombiana establecida por el |.N.M (Hora Legal Colombiana
-+ INM de Colombia), se reinicia la audiencia, dejando constancia de la participacion, segin
formato institucional de asistencia.

Como quiera que para efectos de determinar el método de ponderacion se requiere conocer la
TRM del dia siguiente y, siendo las 15:30 horas no ha sido publicada en la pégina oficial, se
SUSPENDE la audiencia hasta el dia de mafiana 24 de agosto de 2023, a las 4:00 pm, con
el objeto de que se evallen las propuestas econémicas, dejando claro que al haberse
aperturado el 23 de agosto, todos los sobres No: 2, contentivos de la oferta econémica, antes
de las 3:00 pm; la TRM que rige es la correspondiente al dia siguiente, es decir, 24 de agosto
de 2023. Adicionalmente, se aclara que los presupuestos seran revisados en aspectos tecnicos
y econdmicos, es decir, en -el contenido de las especificaciones tecnicas exigidas, el
comparativo con los A.P.U, la eventual correccién aritmética y los demas factores que sean
procedentes.

Siendo las 4:00 pm, seg(n la hora legal colombiana, del dia 24 de agosto de 2023, se
REINICIA la audiencia, registrando la asistencia, de la siguiente manera:

Av. Libertadores #0-124 Barrio Blanco.
San José de Cucuta - Norte de Santander - Colombia.
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La asesora Juridica de Gerencia confirma la participacion del grupo de servidores ylo

contratistas de la ESE IMSALUD:

CARGO U OBJETO
AREA, DEPENDENCIA,
NOMBRES Y APELLIDOS COI(i':’I::”C;L)JAL e
JUAN _AGUSTIN _RAMIREZ
toenkeny GERENTE GERENCIA
SUBGERENCIA ATENCION EN
BEATRIZ ELENA MIRANDA SALUD y SUBGERENTE
PINEDO SUBGERENTE ADMINISTRATIVA Y
FINANCIERA AD HOC
NATALIA SUESCUN FORTUNA | JEFE DE SERVICIOS OF'g’E“ﬁEﬁfg‘g'OS
GENERALES

JEFE DE
MARTIN GIOVANNI RAMIREZ PRESUPUESTO Y
JAUREGUI PRESUPUESTO Y CONTABILIDAD

CONTABILIDAD
CARLOS ARTURO GOMEZ |  ASESOR TECNICO SUBGERENCIA ADTIVA Y
RIVERA EXTERNO FINANCIERA
ALBERTO JOSE SANTAELLA SUBGERENCIA ADTIVA Y
o ASESOR FINANCIERO el
JUDITH MAGALY CARVAJAL | ASESORA JURIDICA
CONTRERAS EXTERNA GERENCIA
COORDINADOR

KALETH CORREA GONZALEZ |  GESCON ASESOR OF'C'g’éﬁgRiERV'C'OS

EXTERNO LES

Por otra parte, se procedié a la verificacion de los participantes de los oferentes y demas
interesados, dejando constancia que asistieron:

MEJORAMIENTO IPS

REPRESENTANTE LEGAL 0 CEDULA DE
PROPONENTE APODERADO CIUDADANIA
DIEGO ALEXANDER SUAREZ | 1.093.763.016 Exp. Los
UNION TEMPORAL DiAZ Patios

T.P.258482C.SdelaJ

DENIS JOHANA RAMIREZ GOMEZ
Presenta poder y actia como | 30.050.210 Exp. Clcuta
vocera.

UT SALUD CUCUTA

AUSENTE
LILIANA PAOLA MENDOZA
SARMIENTO 60.390.847
UT SALUD 23 VICTOR MANUEL GUTIERREZ 88.204.219 Exp. En
DURAN Clcuta
JESUS ALBEIRO MENESES ¢
MORENO 13.176.089 Exp. Ocaiia
UNION  TEMPORAL IPS
CUCUTA 2023 AUSENTE

Se deja constancia que la representante legal confiere poder al sefior VICTOR MANUEL
GUTIERREZ DURAN para representar legalmente a la UT SALUD 23.

Av. Libertadores #0-124 Barrio Blanco.
San José de Cucuta - Norte de Santander - Colombia.
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Acto seguido, se retoma la determinacion del método de evaluacion de las ofertas econémicas
habilitadas.

Para los fines previstos con antelacion, se deja constancia que los centavos de la Tasa de
Cambio Representativa del Mercado (TRM), certificada por la Superintendencia Financiera de

Colombia (en su sitio web: [https://lwww.superfinanciera.gov.co/publicacion/60819]),
corresponden a: 0.89,

El método de ponderacion se determina de acuerdo con los rangos del siguiente cuadro:

iRango (inclusive) Namero Metodo \

De0.00a0.24 1 Mediana con valor absoluto
De 0.2520.49 2 Media geométrica

De 0.50 a0.74 3 Media aritmética baja

De 0.752a0.99 4 Menor valor

De acuerdo con la TRM vigente para el 24 de agosto de 2023 de $4.085,89, el método de
ponderacion de la oferta econdémica es el MENOR VALOR al tener decimales 0,89, que se
encuentra en el rango de 0,75 a 0,99.

Las formulas se aplican con las propuestas que no han sido rechazadas y se encuentran
validas.

Método del Menor Valor

La Entidad otorga el maximo puntaje a la oferta econémica habil para calificacion econémica de menor
valor.

Vinin = Minimo (V;; V,..; .. Vi)
Donde:

« V;: Es el valor total corregido de cada una de las propuestas .
« m: Es el nimero total de propuestas economicas véalidas recibidas por la Entidad.
* Viin: Es €l valor total corregido de la propuesta valida mas baja.

La Entidad procedera a ponderar las propuestas de acuerdo con la siguiente formula:

Puntaje maximo * Viyin
Vi

Puntaje =

Donde:

* Vimin: ES €l valor total corregido de la propuesta valida mas baja.

H

« V;: Es el valor total corregido de cada una de las propuestas “i".

8. Evaluacion econémica.

Av. Libertadores #0-124 Barrio Blanco.
San José de Cuicuta - Norte de Santander - Colombia.
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Se evaltan las propuestas econémicas, conforme al método de MENOR VALOR; el Comité de
Evaluacion, sustentado en los informes de los asesores financiero y técnico, otorga el siguiente
puntaje:

PROPUESTAS HABILITADAS:

PROPUESTA: presentada por HUGO PEREZ ALVAREZ, identificado con la CC 88.212.328, actuando
en representacion de la UNION TEMPORAL MEJORAMIENTO IPS, conformada por: Constructora
Maticces P & B LTDA, identificada con NIT. 900.247.961-9, y Chaustre Alvarez Pablo Alexander,
identificado con C.C. 5.398.410.

OFERTA ECONOMICA: $4.783.892.778

PROPUESTA: presentada por LILIANA PAOLA MENDOZA SARMIENTO, identificada con la CC
60.390.847, actuando en representacion de la UNION TEMPORAL SALUD 23, conformada por: G & B
Proyectos y Construcciones Company S.A.S., identificada con NIT. 900.202.029-5, MEGACONCRETOS
del Norte S.A.S., identificada con NIT. 901.385.816-3 y CONSTRUCTORA GILLI S.A.S. identificada con
NIT. 901.304.579-6.

OFERTA ECONOMICA: $4.529.494.476

OFERTA
PROPONENTE Ec%fg;fé A | EcoNOMICA PUNTA;E gqumo
CORREGIDA :
MENOR VALOR $4.520.494.476
UNION TEMPORAL
chytiodh b $4.783.802.778 | $4.784.013.878 56.34
UT SALUD 23 $4.520.494 476 59.50

9. Traslado evaluacion oferta economica.

Se deja constancia que no Se presentaron observaciones; en consecuencia, se continda la
audiencia.

10. Respuesta a las observaciones.

Como quiera que no se presentaron observaciones, se omite este item.

11. Orden de Elegibilidad.

Se establece el orden de elegibilidad, teniendo en cuenta los criterios de seleccion
contemplados en los pliegos de condiciones:

Puntaje

Concepto S
maximo

Oferta economica

Factor de calidad 10
Factor de sostenibilidad técnico ambiental 9
agregado

Apoyo a la industria nacional 20

Av. Libertadores #0-124 Barrio Blanco.

San José de Cucuta - Norte de Santander - Colombia.)d
http/:www.imsalud.gov.co ﬂ
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Concepto Pu'nt.aje
maximo
Vinculacion  de  personas  con 1
discapacidad
Emprendimientos y empresas de mujeres 0,25
MIPYME 0,25
Total 100
Q SR
o o
2ol 2|8
22182 | 8
< |a9-4Q > 5
ORDEN  DE S S|l 2|8 |83 PUNTAJE
(2’4
ELEGIBILIDAD | PROPONENTE | 3 S| % |22 |dw TOTAL
= = =S o ll=] =0
(=] = - a B85 2w
Blal2c | {2883
L |2 82| o |28 | T8 | w
o o | B > RL | x| =
W1 3|82 |8 22|22 &
o [S) »n < < |SOo|WwWw E
Primer Lugar UT SALUD 23 595 | 10 9 20 1 025 | 0.25 100
UNION
TEMPORAL :
Segundo Lugar MEJORAMIENTO 56.34 | 10 9 0 1 0.25 1025 76.84
IPS

Con base en lo anterior, el Comité de Contratacion RECOMIENDA ADJUDICAR el
contrato a la UNION TEMPORAL SALUD 23, representada legalmente por LILIANA
PAOLA MENDOZA SARMIENTO, identificada con la CC 60.390.847; conformada por:
G & B Proyectos y Construcciones Company S.A.S. identificada con NIT. 900.202.029-
5, Megaconcretos del Norte S.A.S., identificada con NIT. 901.385.816-3 y Constructora
Gilli S.A.S. identificada con NIT. 901.304.579-6, por valor de CUATRO MIL
QUINIENTOS VEINTINUEVE MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA Y CUATRO
MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y SEIS PESOS M/CTE. ($4.529.494.476).

12. Traslado Orden de Elegibilidad.

Se deja constancia que no se presentaron observaciones; en consecuencia, se continla la

audiencia.

13. Respuesta a las observaciones.

Como quiera que no se presentaron observaciones, se omite este item.

14. Adjudicacién del contrato.

Con base en las recomendaciones del Comité de Contratacion, el gerente de la ESE
IMSALUD ADJUDICA el contrato dentro del Proceso de LICITACION PUBLICA No:
SA23-508, cuyo objeto es: MEJORAMIENTO DE LAS IPS PRIORIZADAS DE LA RED
DE PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD DE LA ESE IMSALUD, por valor de
CUATRO MIL QUINIENTOS VEINTINUEVE MILLONES CUATROCIENTOS
NOVENTA Y CUATRO MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y SEIS PESOS M/CTE.
($4.529.494.476), a la UNION TEMPORAL SALUD 23, representada legalmente por
LILIANA PAOLA MENDOZA SARMIENTO, identificada con la CC 60.390.847;

Av. Libertadores #0-124 Barrio Blanco. .
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proponente plural conformado por: G & B Proyectos y Construcciones Company S.A.S.
identificada con NIT. 900.202.029-5, Megaconcretos del Norte S.A.S., identificada con
NIT. 901.385.816-3 y Constructora Gilli S.A.S. identificada con NIT, 901.304.579-6.

Adicionalmente, se aclara que la presente decision esta contenida en la Resolucién No: 391
de agosto 24 de 2023, cuyo documento forma parte integral de la presente acta, quedd
notificada en estrados y se advierte que contra la misma NO procede recurso alguno.

Sendas copias de este acto administrativo seran remitidas a la Subgerencia Administrativa y
financiera, Grupo GESCON y oficina de sistemas, debiendo publicarse en Ia pagina web de la
institucion y en el SECOP .

15. Cierre de la audiencia.

Siendo las 16:32 horas, segun la hora legal colombiana, se da por terminada la audiencia yen
constancia se firma por quienes en ella intervinieron:

J ﬂa .
JUAN AG MIREZMONTOYA
2.

BEATRIZ/ELENA MIRANDA PINEDO

SUBGERENTE DE ATENCION EN SALUD
SUBGERENTE ADMINISTRATIVO Y FINANCIERO AD HOC

el

NATALIA SUESCUN FORTUNA MARTIN GIOVANNI RAMIREZ JAUREGUI \
JEFE DE SERVICIOS GENERALES (D) JEFE DE PRESUPUESTO ONTABILIDAD

Invitados:

m(‘wluab\’\ @ B P O“’

“JUDITH MAGALY CARVAJAL CONTRERAS
ASESORA JURIDICA EXTERNA - GERENCIA [~ INAOR GESCON_ "\
PROPONENTES HABILITADOS:

UNION fEMPORAL MEJORAMIENTO IPS  UNION TEMPORAL SALUD 23 R/ /
'DENJS JOHANNA RAMIREZ GOMEZ - LILIANA PAOLA MENDOZA SARMIENTO
Apoderada :

Por los demas asistentes, segun listado adjunto.

Aprobo: Natalia Suescun Fortuna, Jefe de Servicios Generales (D).
Reviso: Kaleth Correa Gonzalez, Coordinador GESCON.
Proyecté: Judith Magaly Carvajal Contreras, Asesora Juridica Externa - Gerencia ﬁ,,

Av. Libertadores #0-124 Barrio Blanco.
San José de Cucuta - Norte de Santander - Colombia.
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TECNOLOGIAS, INFORMACION Y COMUNICACIONES

Cadigo: TIC-04-M-03-F-05
<.m_......€:n 02

FORMATO LISTADO DE ASISTENCIA

Fecha:25/01/2022

ACTIVIDAD: AUDIENCIA DE ADJUDICACION LICITACION PUBLICA SA23-508.
HORAFIN: 4132 ¢ A1

HORA DE INICIO: 4:00 pm

FECHA: 24 de agosto de 2023

iso ESE IMSALUD.

LUGAR; Auditorio 3

RESPONSABLE: Subgerente Administrativa y Financiera Ad hoc
CARGO U
OBJETO | pepfuteicia : .
NO. NOMBRES Y APELLIDOS CEDULA CONTRACT ENTIDAD U o TELEFONO CORREO ELECTRONICO FIRMA
UAL :
(si aplica) | ORGANIZACION )
1. @ﬂﬂﬂ%ﬂ%mjz RAMIREZ | 13957088 | Gerente Gerencia | 3188041906 gerencia@imsalud.gov.co Q\ o
Subgerente /
Administrati Subgerencia (
2. Nw_m%__“%\x PINED n_w_.mz> 43.639.644 vay Administrativay | 3102067354 subatencionsalud@cucuta.gov.co ~ @
Financiera Financiera e ‘
Ad hoc v K
Jefe o ? 7
3. W%Mﬁy._m.nbb, SUECUN | ¢4 296 555 MMMMW %Mqﬂwm_,_omwm 3043369884 Suministros@imsalud.gov.co \\g%:wﬁw%!
, (D) ok
s |GIOVANNI - RAMIREZ | 13470631 | prasupuest | PSSUPUSSOY | 3160500457 resupuesto@imsalud.gov.co — =" ﬁ@
" | JAUREGUI A resupuest | Contabilidad s b
Profesional Subgerencia : x :
5. mw_”\__.monmEmmMEcmo 13492870 | Apoyo | Administrativay | 3219207979 mcz_:m:o_ma_muowom@_amm_ca.mo<.om
: técnico Financiera
JUDITH MAGALY Asesora
6. | CARVAJAL 63.351.534 Juridica Gerencia 3158793151 Gerencia.juridical@imsalud.gov.co
\OIOZ._._Nm_&Pm Externa 0
or \ Mw«ﬂo.mo§§r age@qmail, |
7. | LooloMendozo (03080 Lhides |Rlteal . lBueoesst | gl B
: ] 5
O T ot | FHIS07| 3AeS3 2 et |73/ /)
M 1219600 | Spiup 23 | 3157 r~’
< wat|. co
9. /,oxof) BunLNYl B4 G- (v ShOR> By ZORUTNTY ﬂe@ﬁm@@ W

\

Av. Libertadores No. 0-124 Barrio Blanco, San José de Cucuta

Norte de Santander-Colombia, Teléfono (7) 5784980

http/:www.imsalud.gov.co
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TECNOLOGIAS, INFORMACION Y COMUNICACIONES

Codigo: TIC-

Version: 02

04-M-03-F-05

FORMATO LISTADO DE ASISTENCIA

Fecha:25/01/2022

ACTIVIDAD: CorY avoclwn Podicacia Alivdica L m Oceyd SA23-52Q

FECHA: 2 3-09-2023

HORA DE INICIO: .00 \ /) HORA FIN: 2130 @A LUGAR: OFICINA DE GERENCIA

RESPONSABLE:

NO. NOMBRES Y APELLIDOS CEDULA S ORTRACTURE cmmv%%mu.mczﬂ? TELEFONO e s _u_m_s>
~ | (sl aplieat ORGANIZACION N - \

ol . Sew iy i)
 taolaMendosa GmeuReosmen (R siZn 15 8582300 |06 Qg QWKUNP\T\
2050 . NMeweres |13126059| OT DD 2% gy el | ) AL
3\ JwroroButena, By U Swn 23 sosd st vl eegmls | Dey)
e “O_m&O ﬁuﬂ @/Q«m$@uﬂﬁ 10%33¢c=16 Ul Za,oﬁz.srwmm mwawww,ww@w ;cs aouénw@\ﬂ o@.
5 Deny /ﬁas A .mﬁ;imv_ ZEOTOUON) é?ﬁi ol A H530 336 nf?? L) \\Qt\\ww
o By Mirwude P 3626wt .M%mmv ’ JPFE Cestad! &3&@&%@?&% om\\w&hw 4»
| SOV DRI T |2\ | TEFE Cfc | pom jcoumy 31€20spip PR g,

& fc(, .v, ?AN\P 4u/ -

Vv = J -y =
¥ Z&,ﬂ,co MEVOKPA\\ Go3Tlei ) Vogmw‘nmwnn%\r\ LRy So{RES Iy , :
10. Coqy : : m.c%%?wmt.u\ _ m.ucw?%xtwa?_

b loy Adove Gemea i (34428 MreSor oo | pirbcion | 2ZIG2009M Ogaro ) Eoiotd

Autorizo a la E.S.E. IMSALUD, para el uso de los datos persenales aqui consignados de acuerdo al manual de recoleccion y
decreto 1377 de 2013 y demas normas que regulen la materia.

Av. Libertadores No. 0-124 Barrio Blanco, San José de Cucuta
Norte de Santander-Colombia, Teléfono (7) 5784980
http/:www.imsalud.gov.co
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TECNOLOGIAS, INFORMACION Y COMUNICACIONES

Caodigo: TIC-04-M-03-F-05
Version: 02

FORMATO LISTADO DE ASISTENCIA

Fecha:25/01/2022
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Autorizo a la E.S.E. IMSALUD, para el uso de los datos personales aqui consignados de acuerdo al manual de recoleccion y proteccion de datos personales, en cumplimiento de la Ley Estatutaria 1581 del 2012, el
3 decreto 1377 de 2013 y demas normas que regulen la materia.
Av. Libertadores No. 0-124 Barrio Blanco, San José de Clcuta
Norte de Santander-Colombia, Teléfono (7) 5784980
http/:www.imsalud.gov.co
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GESTION DE DIRECCIONAMIENTO Codigo: DIE-03-P-11-F-01 |
ESTRATEGICO Y PLANEACION © Version: 02

ll'ﬂSQIUdY  GeRencA Facha: 30/11/2022

RESOLUCION NUMERO. 384 DEL 2023
" 23 DE AGOSTO DEL 2023

POR LA CUAL SE DELEGAN FUNCIONES TEMPORALES A UNA EMPLEADA PUBLICA DE
LA E.S.E IMSALUD.

EI GERENTE DE LA EMPRESA SOCIAL DELI ESTADO ESE IMSALUD
En uso de las facultades legales, y
 CONSIDERANDO:

Que, segun el Articulo 28 del Acuerdo en N°® 0087 del 29 de Enero del 1.999, dentro de las

funciones del Gerente se encuentran: Articular el trabajo que realizan los diferentes niveles de la

organizacién dentro de una concepcion participativa de la gestién, Ser nominador'y ordenador

. del gasto de acuerdo con la facultades concedidas por la ley y los reglamentos, Velar por el

cumplimento de las leyes y reglamentos que rinde la empresa, Velar por la utilizacion eficientes

de los recursos humanos, técnicos y financieros de la Entidad y por el cumplimento de la metas
-y programas aprobados por la Junta Directiva.

Que, la empleada publica CAMILA YAREZ MONDRAGON, identificada con la cedula de
ciudadania ntmero 1.136.884.453 de Bogotd, quien ocupa el cargo JEFE DE OFICINA
(SERVICIOS GENERALES), cédigo 008, grado 001, de la Empresa Social del Estado IMSALUD,

presento incapacidad medica por los dias 23y 24 de agosto del 2023.

" Que, por lo anterior se hace necesario suplir la vacancia, por los dias 23 y 24 de agosto del 2023,
mientras dura la ausencia de su titular, por falta temporal en el cargo JEFEDE OFICINA
(SERVICIOS GENERALS), codigo 006, grado 01.

Que, el articulo 211 de la constitucién politica de Colombia, contempla que las. autoﬁdadés
administrativas pueden delegar en sus sub alternos o en otras autoridades las funciones propias
de su cargo Y. ;

[Por lo anterior, ; i
RESUELVE:

ARTICULO_PRIMERO: Delegar temporalmente las funciones del cargo JEFE DE OFICINA
(SERVICIOS GENERALES), cédigo 008, grade 01, por los dias 23 y 24 de agosto del 2023, ala
. empleada publica NATALIA SUESCUN FORTUNA, identificada con la cedula de ciudadania
60.396.555, expedida en Cucuta, quien desempefia el cargo de JEFE DE OFICINA
~ ADMINISTRACION LABORAL, cadigo 006, gado.01, de la ESE IMSALUD, sin desvincularse de
las funciones propias de su cargo.

_ ARTICULO SEGUNDO: Remitir las copias de rigor

COMUNIQUESE Y CUMPLASE
En san José de Clcuta a los veintitrés (23) dias del mes de agosto del 2023.

E.S.E. IMSALUD

Elabor y reviso: John Hodry Solano Galvez, Asesar Juidieo N\ '
V.8, Natala Suescun Fortuna, Jefe Ofcna Adminilfscion Laboral. | |~

Av. Libertadores No. 0-124 Barrio Blanco, San José de Cucuta
Norte de Santander-Colombia, Teléfono (7) 5784980
_ hitp/:www,imsalud.gov.co Y
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GESTION DE DIRECCIONAMIENTO Cédigo: DIE-03-P-01-F-01

3
Iﬂ'\SQlUdY CONCEPTO JURIDICO Fecha: 15/06/2018

DE: JOHN HENRY SOLANO GELVEZ
PARA: JUAN AGUSTIN RAMIREZ MONTOYA
FECHA: 23 DE AGOSTO DE 2023

ASUNTO: RESOLUCION No 384 DEL 23 DE AGOSTO DEL 2023, POR LA CUAL SE
DELEGAN FUNCIONES TEMPORALES A UNA EMPLEADA PUBLICA DE LA
E.S.E. IMSALUD.

.Respetuosamente,

Frente a este libelo se verifica el contenido de la motivacién de la resolucién que nos ocupa, en la
cual de acuerdo a el articulo 211 de la constitucién politica de Colombia, contempla que las
autoridades administrativas pueden delegar en sus sub alternos o en otras autoridades las funciones
prbpia’s de su cargo, teniendo como soporte la certificacion medica en la cual se le otorgan los dias
23 y 24 de agosto del -2023 incapacidéd médica a la Ingeniera CAMILA YANEZ MONDRAGON, , -
identificada con la cedula de ciudadania nimero 1.136.884.453 de Bogeta, quien ocupa el cafgo
JEFE DE OFICINA (SERVICIOS GENERALES), cédigo 006, grado 001, de la Empresa Social del
Estado IMSALUD, es viable la asignacién de funciones a la Doctora la empleada publica NATALIA
SUESCUN FORTUNA, identificada con la cedula de ciudadania 60.396.555, expedida en Cucuta,
quién desempena el cargo de JEFE DE OFICINA ADMINISTRACION LABORAL, cbdlgé 008, éado
01, de la ESE IMSALUD, con el lleno de los requisitos facticos y reglamentarios de esta forma podra

ser rubricado por su despacho.

Atentamente,

MY fo " e
(JOH_N Y SOL GELVEZ
LT CMC1000391477 ‘

T.P 223.157

Asesor juridico externo — ESE IMSALUD.

Av. Libertadores No. 0-124 Barrio Blanco, San José de Cucuta
Norte de Santander-Colombia, Teléfono (7) 5784980
http/;www.imsalud.gov.co

: : Pagina 1 de 1




- > - S P e . P b b PO A




(M ey, UNION TEMPORAL

M, UT SALUD CUCUTA
Senores
IMSALUD
REF. LICITACION PROCESO N° SA23-508
La Ciudad

Cordial Saludo.

LA UNION TEMPORAL UT SALUD CUCUTA por medio de la presente AUTORIZO al ing.
HAROL MARTINEZ SANCHEZ identificado con Cedula N° 88201019 para que esté presente
en el resultado de la adjudicacion de la licitacion SA23-508 y tome evidencias fotograficas
necesarias.

Agradeciendo su amable colaboracién,

Cordialmente,

J%nlm%
Luz Karime Bermudez Gonzalez
Rep. Legal
UT SALUD CUCUTA
C.C. 60.359.158




San José de Cucuta, 23 de agosto del 2023

Seriores

E.5.E IMSALUD

Av. Libeitadores No 0-12
Cucuta.

REFERENCIA: Proceso de Contratacion No SA23-508

Objeto: Mejoramiento de la estructura Fisica de las IPS priorizadas de la ESE IMSALUD, las cuales
Son: IPS Barnico de Arena, IPS Domingo Pérez, IPS Niiia Ceci, IPS Paimarito, 1PS Guaimarial, IPS El
Salado, IPS San Faustino

Cordlial Saludo,

HUGO PEREZ ALVAREZ en mi calidad de representante legal de la UNION TEMPORAL
MEJORAMIENTO IPS autorizo a la Ing. DENIS JOHANNA RAMIREZ GOMEZ con C.C.
30.050.210 y al Dr. DIEGO ALEXANDER SUREZ DIAZ con C.C. 1.093.763.016, para que asistan
en representacion nuestra a la audiencia programada para el dia de hoy a las 10 am en el auditorio
de las instalaciones de la ESE IMSALUD, dejando claro que tienen la potestad de intervenir en la
misma y tomar las decisiones que tengan lugar

Atentamente

HUGiPEREZ ALVAREZ

M.P. 505202-313751 NTS

C.C. 88.212.38 de Cucuta

R/L UNION TEMPPORAL MEJORAMIENTO IPS




San José de Cucuta, 23 de agosto del 2023

Sefores

E.S.EIMSALUD

Av. Libeitadoies No 0-124
Clicuta.

REFERENCIA: Proceso de Contratacion No SA23-508

Objeto: Mejoramiento de la estructura Fisica de las IPS priorizadas de la ESE IMSALUD, las cuales
Son: IPS Banco de Arena, IPS Domingo Pérez, IPS Nifia Ceci, IPS Paimarito, IPS Guaimaral, IPS El
Salado, IPS San Faustino

Cordial Saludo,

HUGO PEREZ ALVAREZ en mi calidad de representante legal de ia UNION TEMPORAL
MEJORAMIENTO IPS autorizo a la Ing. DENIS JOHANNA RAMIREZ GOMEZ con C.C.
30.050.210 y al Dr. DIEGO ALEXANDER SUREZ DIAZ con C.C. 1.093.763.016, para que asistan
en representacion nuestra a la audiencia programada para el dia de hoy a las 10 am en el auditorio
de las instalaciones de ks ESE IMSALUD, dejando claro que tienen la potestad de intervenir en ia
misma y tomar las decisiones que tengan lugar

Atentamente

HUGO st)EREZ ALVAREZ

M.P. 505202-313751 NTS

C.C. 88.212.38 de Cicuta

R/LUNION TEMPORAL MEJORAMIENTO IPS
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PUBLICA DE COLOMBIA
IDENTIFICACION PERSONAL
CEDULA DE CIUDADANIA

NUMERO 88,212;328 :
PEREZ ALVAREZ

APELEINOS

a”"fgﬁo
‘,m &z}nes
q

A ‘ :

FECHA DE NACIMIENTO  16-MAY-1974

CUCUTA

(NORTE DE SANTANDER)
LUGAR DE NACIMIENTO

1.78 A+ M
ESTATURA GS RH SEXO

29-MAR-1993 CUCUTA )
FECHA Y LUGAR DE EXPEDICION » , 4/ fuissen 5o
) Lt

REGISTRADCR NACIONAL
CARLOS ARIEL SANCHEZ TORRES




REPUBLICA DE COLOMBIA
IDENTIFICACION PERSONAL
CEDULA DE CIUDADANIA

wucre 30,050,210
RAMIREZ GOMEZ
APELLIDOS

“" DENIS JOHANNA

£ NOMBRES

FECHA DE naciiento  29-JUL-1980

TA
gggrlé DE SANTANDER)

LUGAA DE NACIMIENTO
1.66 A+ F
ESTATURA GS RH SEXO

04-MAR-1989 CUCUTA

i fop =inny #5e
F AR DE EXPEDICION ot Soestd 30 =%%
AT REGISTRADCR NACIONA!
CARLOS ARIL SANCHEZ TORRES

A-2500100-00131378 F 003005C210-20081124 000689130741 6370012283







San José de Cucuta, 24 de agosto del 2023

Seriores

E.S.EIMSALUD

Av. Libertadores No 0-124
Cicuta.

REFERENCIA: Proceso de Contratacion No SA23-508

Objeto: Mejoramiento de la estructura Fisica de las IPS priorizadas de la ESE IMSALUD, las cuales
Son: IPS Banco de Arena, IPS Domingo Pérez, IPS Nifia Ceci, IPS Palmarito, IPS Guaimaraj, IPS El
Salado, IPS San Faustino

Cordial Saludo,

HUGO PEREZ ALVAREZ en mi calidad de representante legal de la UNION TEMPORAL
MEJORAMIENTO IPS autorizo a la Ing. DENIS JOHANNA RAMIREZ GOMEZ con C.C.
30.050.210 y al Dr. DIEGO ALEXANDER SUREZ DIAZ con C.C. 1.093.763.016, para que asistan
en representacion nuestra a la audiencia programaada para el dia de hoy a las 4:00 PM en el auditorio
de las instalaciones de la ESE IMSALUD, dejando claro que tienen la potestad de intervenir en la
misma y tomar las decisiones que tengan lugar

Atentamente

HUGO PEREZ ALVAREZ

M.P. 505202-313751 NTS

C.C. 88.212.38 de Ctcuta

R/LUNION TEMPORAL MEJORAMIENTO IPS




San José de Cucuta, 24 de agosto del 2023

Sefiores

E.S.E IMSALUD

Av. Libertadores No 0-124
Cicuta.

REFERENCIA: Proceso de Contratacion No SA23-508

Objeto: Mejoramiento de la estructura Fisica de las IPS priorizadas de la ESE IMSALUD, las cuales
Son: IPS Banco de Arena, IPS Domingo Pérez, IPS Nifia Ceci, IPS Palmarito, IPS Guaimaral, IPS EI
Salado, IPS San Faustino

Cordial Saludo,

HUGO PEREZ ALVAREZ en mi calidad de representante kegal de la UNION TEMPORAL
MEJORAMIENTO IPS autorizo a kb Ing. DENIS JOHANNA RAMIREZ GOMEZ con C.C.
30.050.210, para que asista en representacion nuestra a la audiencia programada para el dia de hoy
3 las 4:00 PM en el auditorio de las instalaciones de la ESE IMSALUD, dejando claro que tiene ia
potestad de intervenir en la misma y tomar las decisiones que tengan lugar

Atentamente

HUGO PEREZ ALVAREZ

M.P. 505202-313751 NTS

C.C. 88.212.38 de Cticuta

R/L UNION TEMPORAL MEJORAMIENTO IPS




EVALUACION OFERTA ECONOMICA DEL PROCESO DE LICITACION
PUBLICA No. SA23-508

De conformidad a lo dispuesto en el Marco Regulatorio para los procesos de
licitacién publica, me permito presentar el informe de la evaluacion de la oferta
econdmica exigida en los pliegos de condiciones del PROCESO DE
LICTIACION PUBLICA No. SA23-508, de acuerdo a lo estipulado en los
numerales 4.1, en los documentos de caracter financiero asi:

OFERTA ECONOMICA:

Para calificar este factor se tendra en cuenta el valor total indicado en la
propuesta econdmica o el obtenido de la correccion aritmética.

4.1.4. DETERMINACION DEL METODO PARA LA PONDERACION DE LA PROPUESTA
ECONOMICA

La Entidad seleccionara el método de ponderacion de la propuesta econdémica
de acuerdo con las siguientes alternativas:

Mediana con valor absoluto
Media geometrica
Media aritmética baja
Menor valor

sl —

Para determinar el método de ponderacion, la Entidad tomara los centavos de
la Tasa de Cambio Representativa del Mercado (TRM), certificada por la
Superintendencia  Financiera de Colombia (en su sitio web:
[https:/!www.superﬁnanciera.gov.co/publicacionf60819]), publicada el dia 23
de agosto de 2023, dia de la audiencia, y que rija el dia habil siguiente del dia
en que efectivamente se realice la apertura del sobre de oferta econdmica (24
de agosto de 2023).




Procg,so_il
estadistico
Certificado - DANE

NTC PE 1000: 2017

19-PE-14
TRM COP 408589 24-Ago-2023

El método de ponderacion se determinard de acuerdo con los rangos del
siguiente cuadro:

Rango (inclusive) Nimero Método
De 0.00a0.24 1 Mediana con valor absoluto
De 0.25a0.49 2 Media geométrica
De 0.50a0.74 3 Media aritmética baja
De 0.75a0.99 4 Menor valor

De acuerdo con la TRM vigente para el 24 de agosto de 2023 de $4.085,89, el
método de ponderacion de la oferta econémica es el MENOR VALOR al tener
decimales 0,89, que se encuentra en el rango de 0,75 a 0,99.

PROPUESTAS HABILITADAS:

PROPUESTA 02: HUGO PEREZ ALVAREZ, identificado con la CC
88.212.328 y actuando en representacion de la UNION TEMPORAL
MEJORAMIENTO IPS, conformada por: Constructora Maticces P & B LTDA
identificada con NIT. 900.247.961-9, y Chaustre Alvarez Pablo Alexander,
identificada con NIT. 5.398.410-3.

OFERTA ECONOMICA: $4.783.892.778

PROPUESTA 03: LILIANA PAOLA MENDOZA SARMIENTO, identificado
con la CC 60.390.847 y actuando en representacion de la UNION TEMPORAL
SALUD 23, conformada por: G & B Proyectos y Construcciones Company
S.A.S. identificada con NIT. 900.202.029-5, Megaconcretos del Norte S.A.S.,
identificada con NIT. 901.385.816-3 y Constructora Gilli S.A.S. identificada
con NIT. 901.304.579-6.

OFERTA ECONOMICA: $4.529.494..476




Dada en San José de Culcuta a los 24 dias del mes de Agosto del aio

2023.

EVALUACION:

Oferta
Proponente Econdmica
UNION TEMPORAL MEJORAMIENTO IPS | $4.784.013.878
UNION TEMPORAL SALUD 23 $4,529.494.476
Menor Valor $4.529.494.476
Puntaje Mdximo 59,5
Puntaje Asignado
UNION TEMPORAL MEJORAMIENTO IPS 56,34
UNION TEMPORAL SALUD 23 59,50
Proyecto: Alberto Santaella Ramirez

Profesional Especializado Externo
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INFORME REVISION OFERTA ECONOMICA

PROCESO No. - SA23-508

OBJETO CONTRACTUAL:

"MANTENIMIENTO, ADAPTACION Y MODERNIZACION DE LA INFRAESTRUCTURA FISICA DE LAS IPS PRIORIZADAS
DE LA ESE IMSALUD"

DETERMINACION DEL METODO PARA LA PONDERACION DE LA PROPUESTA ECONOMICA DOCUMENTO BASE

La Entidad seleccionara el método de ponderacion de la propuesta econémica de acuerdo con las siguientes alternativas: .

| Concepto  Método

1 Mediana con valor absoluto
2 Media geométrica

3 Media aritmética baja

4 Menor valor

Para determinar el método de ponderacidn, la Entidad tomar los centavos de la Tasa de Cambio Representativa del Mercado
(TRM),  certiicada por la  Superintendencia  Financiera ~de  Colombia (en su  sitio web:
[https://www.superfinanciera.gov.co/publicacion/60819]).

El dia de la audiencia de adjudicacién, la Entidad iniciara respondiendo y resolviendo las observaciones presentadas al informe
de evaluacion, de conformidad con el numeral 2.6 del Pliego de Condiciones. Acto seguido, la Entidad iniciara la apertura de
los sobres de las ofertas econémicas y definira el método de ponderacion de las propuestas de acuerdo con la TRM que rija al
dia habil siguiente; sin embargo, la Entidad debe finalizar la apertura de los sobres econdmicos hasta antes de las 3:00 pm. De
conformidad con lo anterior, la Entidad no debera abrir los sobres econdmicos teniendo conocimiento de la TRM que regira al
dia habil siguiente. En este sentido, atendiendo a las circunstancias anteriores y las particularidades de cada caso, la Entidad
podra optar por suspender la audiencia y reiniciarla cuando lo considere conveniente, de manera que inicie y finalice la apertura
de los sobres antes de las 3:00 pm del dia respectivo.

En el evento que la Entidad deba suspender la audiencia por cualquier motivo, se tendra como método de ponderacion el que
rija el dia habil siguiente del dia en que efectivamente se realice la apertura del segundo sobre. :

En cualquiera de los supuestos sefialados, la Entidad debe iniciar y agotar la apertura de los sobres economicos y la definicion
del método de ponderacion en un mismo dia hasta antes de las 3:00 pm. Igualmente, el método definido el dia de la apertura
del sobre econdmico seguira rigiendo aun cuando la Entidad deba suspender la audiencia.

Para mayor claridad,-y siendo esta la regla prevalente de acuerdo con lo indicado, /a TRM que la Entidad utilizaré para
determinar el método de ponderacion seré la que rija el dia habil siguiente del dia en que efectivamente se realice la apertura
del segundo sobre. Esto es, la que la Superintendencia Financiera publique en horas de la tarde el dia de la apertura del
segundo sobre.

El método de ponderacion se determinara de acuerdo con los rangos del siguiente cuadro:

Rarigo (inclusive) Nimero

De 0.00a0.24 1 Mediana con valor absoluto
De0.25a 049 2 Media geometrica

De 0.50 a 0.74 3 Media aritmeética baja

De 0.75a0.99 4 Menor valor

En todos los casos se tendra en cuenta hasta el séptimo (7°) decimal del valor obtenido como puntaje y las formulas se aplicaran
con las propuestas que no han sido rechazadas y se encuentran validas.

Las propuestas que al aplicar las formulas obtengan puntajes negativas obtienen cero (0) puﬁtos en la oferta econdmica.

Av. Libertadores No. 0-124 Barrio Blanco, San José de Cucuta
Norte de Santander-Colombia, Teléfono (7) 5784980 Y
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CRITERIOS DE SELECCION DOCUMENTO BASE
A. Mediana con valor absoluto

La Entidad calculara el valor de la mediana con los valores de las propuestas habiles. En esta alternativa se entendera por
mediana de un grupo de valores el resultado del calculo que se obtiene a través de la aplicacion del siguiente proceso: la
Entidad ordenara los valores de las propuestas habiles de manera descendente. Si el nimero de valores es impar, la

mediana corresponde al valor central, si el numero de valores es par, la mediana sera el promedio de los dos valores
centrales.

Me = Mediana(V;; V,..; ... Vi)

Donde:

» V;i: Es el valor total corregido de cada una de las propuestas “i".
« m: Es el nimero total de propuestas econémicas validas recibidas por la Entidad.
« Me: Es la mediana calculada con los valores de las propuestas econdmicas validas.

Bajo este método la Entidad asignara el puntaje asi:

. Siel numero de valores de las propuestas habiles es impar, el maximo puntaje sera asignado a la propuesta
que se encuentre en el valor de la mediana. Para las otras propuestas, se utilizara la siguiente formula:

Me — Vi
Me

Puntaje = ”1 = |

} * Puntaje méximo}
Donde:

» Me: Es la mediana calculada con los valores de las propuestas econdmicas validas.
« V;: Es el valor total corregido de cada una de las propuestas “i".

i

II. Siel numero de valores de las propuestas habiles es par, se asignara el maximo puntaje a la propuesta que

se encuentre inmediatamente por debajo de la mediana. Para las otras propuestas, se utilizara la siguiente
formula

Vme — Vi

Puntaje = [[1 - | : }* Puntaje méximo]

Me

Donde:

* Vpe: Es el valor de la propuesta economica valida inmediatamente por debajo de la mediana.
« V;: Es el valor total corregido de cada una de las propuestas “i".

B. Media Geométrica

Para calcular la Media Geométrica se tomara el valor de las propuestas habiles para el respectivo factor de calificacion para
asignar el puntaje de conformidad con el siguiente procedimiento:

MG = vvl *Vz *V3 * ...*Vn
Donde:

* MG: Es la media geométrica de todas las ofertas habilitadas.

» V1: Es el valor de una propuesta habilitada.

« Vn: Es el valor de la propuesta n habilitada.

« n: La cantidad total de propuestas habilitadas.

Para efectos de la asignacion de puntaje se tendra en cuenta lo siguiente: se otorgara el méximo puntaje al valor de la

propuesta que se encuentre mas cerca (por exceso o por defecto) al valor de la media geométrica calculada para el factor
correspondiente.

Av, Libertadores No. 0-124 Barrio Blanco, San José de Cucuta
Norte de Santander-Colombia, Teléfono (7) 5784980
http/:www.imsalud.gov.co
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Las demas propuestas recibiran puntaje de acuerdo con la siguiente ecuacion:

Puntaje = Puntaje maximo = (1 - (_'MZ;VHJ).

C. Media Aritmética Baja

Consiste en determinar el promedio aritmético entre la propuesta valida mas baja y el promedio simple de las ofertas habiles
para calificacion econémica.

(Vinin + E—()

g
;) 2

Donde:
* Vo Es el valor total corregido de la propuesta valida més baja.
+ X: Es el promedio aritmético simple de las propuestas econdmicas validas.

+ Xjg: Es la media aritmética baja.

La Entidad procedera a ponderar las propuestas de acuerdo con la siguiente formula:

( A

Xg — Vi T
Puntaje maximo * (1 - ( BX_ ‘)) Para valores menores o iguales a Xg
B

Puntaje = <

| X — Vi -—
e Para valores mayores a Xp
B

\

Puntaje maximo * (1 - (

Donde:

* Xg: Es la media aritmética baja.
« V;: Es el valor total corregido de cada una de las propuestas “i".

D. Menor Valor

La Entidad otorgara el maximo puntaje a la oferta econdmica habil para calificacion econémica de menor valor.
Vmin = Minimo (Vy; Va..; ... Vi)
Donde:

* V;: Es el valor total corregido de cada una de las propuestas “i".
« m: Es el nimero total de propuestas econdmicas validas recibidas por la Entidad.
* Vinin: Es el valor total corregido de la propuesta valida mas baja.

La Entidad procedera a ponderar las propuestas de acuerdo con la siguiente formula:

Puntaje maximo * Vi,
Vi

Puntaje =

Donde:

* Vinin: Es el valor total corregido de la propuesta valida mas baja.
* V;: Es el valor total corregido de cada una de las propuestas ‘",

Av. Libertadores No. 0-124 Barrio Blanco, San José de Cucuta
Norte de Santander-Colombia, Teléfono (7) 5784980
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Una vez analizada la TRM, se procede a realizar la evaluacion, atendiendo el criterio establecido en documento base del
proceso.

11.2.1.4.15 del Decreto
2555 de 2010y la
Resolucion No.04 16 de
2006 de la
Superintendencia Financiera
de Colombia.

Proceso @
esiadistico

TCRM: e i
Rsdtatkic diaris Unidad | Valor | Vigencia
24-Ago-

TRM COP 408589 2023

Indicador de sesgo
estadistico™: 0%
“Consulte la guia
metodelogica de la TRM

PANTALLAZO TRM- FUENTE: sfc - SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA

Atendiendo los resultados de I‘a TRM vigente para el 24-08-2023 y segun los criterios de seleccion establecido en cuadro de
documento base donde se fija el método de ponderacion se determinara de acuerdo con los rangos del siguiente cuadro:

Rango (inclusiver Nimero Método

De 0.00a0.24 1 Mediana con valor absoluto
De0.25a049 2 Media geométrica
De 0.5020.74 3 Media aritmética baja

EL METODO A APLICAR CORESPONDE A LA OPCION 4 - MENOR VALOR

Av. Libertadores No. 0-124 Barrio Blanco, San José de Cucuta
Norte de Santander-Colombia, Teléfono (7) 5784980
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Oferta Economica
4.784.013.878
4.529.494 476

Proponente
UNION TEMPORAL MEJORAMIENTO IPS
UNION TEMPORAL SALUD 23

Menor Valor 4.529.494.476

Puntaje Maximo 59,5
Puntaje Asignado

UNION TEMPORAL MEJORAMIENTO IPS 56,34

UNION TEMPORAL SALUD 23 59,50

Se adjuntan al Informe, los soportes en Excel de las verificaciones aritmeticas y de la evaluacion de los métodos para obtener
el puntaje correspondiente por la oferta econémica de cada proponente, con el fin de que pueda compilarse en la Evaluacion
Final.

Por lo anterior y una vez revisados los presupuestos anexos por cada oferente se obtienen los siguientes resultados expresados
en tabla resumen para cada oferente segun orden de elegibilidad

UNION TEMPORAL SALUD 23

| REPUBLICA DE COLOMBIA - DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

VALOR TOTAL PRESUPUESTOS IPS
ADECUACION E INTERVENCION DE LAS IPS PRIORIZADAS DE LA RED DE
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD DE IMSALUD IPS NINA CECI,

| DOMINGO PEREZ, EL SALADO, SAN FAUSTINO, BANCO DE ARENA, Y
PALMARITO DE LA RED PRESTADORA DE SERVICIOS DE SALUD - ESE
| IMSALUD
RESUMEN FORMULARIO 1 - PROPUESTA ECONOMICA
U.T. SALUD 23

salud ¢

PRESENTADO

REVISADO

PLAZO EJECUCION.
~ MESES

_ VALOR PARCIAL
 OBRAS

'VALOR PARCIAL OBRAS

1 |IPS NINA CECI

3

$ 730.641.483,00

§ 730.641.483,00

2 |IPS GUAIMARAL

$ 361.595.827,00

$ 361.595.827,00

3 |IPS DOMINGO PEREZ

$ 379.811.114,00

$379.811.114,00

4 |IPS EL SALADO

§ 988.839.696,00

$988.839.696,00

5 |IPS SAN FAUSTINO

$ 387.162.954,00

$ 387.162.954,00

6 |IPS BANCO DE ARENA

$ 254.384.205,00

$ 254.384.205,00

7 |IPS PALMARITO

$ 331.601.473,00

$331.601.473,00

TOTAL COSTO DIRECTO $ 3.434.036.752,00 § 3.434.036.752,00
ADMINISTRACION 17% $ 583.786.248,00 $583.786.248,00
IMPREVISTOS 3% $ 103.021.103,00 $ 103.021.103,00
| UTILIDAD 10% $ 343.403.675,00 $ 343.403.675,00
| VA SOBRE UTILIDAD 19% $ 65.246.698,00 $ 65.246.698,00
L TOTAL $ 4.529.494.476,00 $ 4.529.494.476,00

OBSERVACIONES: NO PRESENTA ERRORES ARITMETICOS, SE MANTIENE PROPUESTA PRESENTADA POR

OFERENTE

Av. Libertadores No. 0-124 Barrio Blanco, San José de Cucuta
Norte de Santander-Colombia, Teléfono (7) 5784980
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VALOR FINAL PROPUESTA: CUATRO MIL QUINIENTOS VEINTINUEVE MILLONES CUATRO CIENTOS NOVENTA Y
CUATRO MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y SEIS PESOS MICTE ($ 4.529.494.476,00)

UNION TEMPORAL MEJORAMIENTO IPS

' REPUBLICA DE COLOMBIA - DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

| VALOR TOTAL PRESUPUESTOS IPS
| ADECUACION E INTERVENCION DE LAS IPS PRIORIZADAS DE LA RED DE .
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD DE IMSALUD IPS NINA CECI,

DOMINGO PEREZ, EL SALADO, SAN FAUSTINO, BANCO DE ARENA, Y salud ¥
PALMARITO DE LA RED PRESTADORA DE SERVICIOS DE SALUD - ESE
IMSALUD
RESUMEN FORMULARIO 1 - PROPUESTA ECONOMICA
U.T. MEJORAMIENTO IPS
PRESENTADO REVISADO
PLAZO EJECUCION | VALOR PARCIAL ol
i LUK FARLIA v, P
No |DESCRIPCION — OBRAS | VALORPARCIAL OBRAS

1 [IPS NINA CECI 3

2 |IPS GUAIMARAL 3

§ 375.779.577,00

|

§ 375.779.577,00

4 |IPS EL SALADO 3 $ 1.038.781.438,00 $ 1.038.781.438,00
5 [IPS SAN FAUSTINO 3 $ 408.066.409,00 $ 408.066.409,00
6 |IPS BANCO DE ARENA 3 $ 270.843.598,00 $ 270.843.598,00
7 |IPSPALMARITO 3 § 356.678.520,00 $ 356.678.520,00
TOTAL COSTO DIRECTQ $ 3.626.908.854,00 $ 3.627.000.059,00
ADMINISTRACION 19% $ 689.112.682,00 $689.130.011,00
IMPREVISTOS 1% § 36.269.089,00 $ 36.270.001,00
UTILIDAD 10% $ 362.690.885,00 $ 362.700.006,00
IVA SOBRE UTILIDAD 19% $ 68.911.268,00 $ 68.913.001,00
TOTAL $ 4.783.892.778,00 $ 4.784.013.078,00

OBSERVACIONES: PRE

ETICOS. SE AJUSTA VALOR PRESENTADO POR OFERENTE

VALOR FINAL PROPUESTA: CUATRO MIL SETECIENTOS OCHENTA Y CUATRO MILLONES TRECE MIL SETENTA Y
OCHO PESOS MICTE ($ 4.784.013.078,00)

ATENDIENDO-AL DOCUMENTO BASE

411. CORRECCIONES ARITMETICAS
La Entidad solo efectuara correcciones aritméticas originadas por:

A. Las operaciones aritméticas a que haya lugar en la propuesta econémica, cuando exista un error que surja
de un calculo meramente aritmético cuando la operacion ha sido erréneamente realizada.

B. El ajuste al peso ya sea por excéso o por defecto de los precios unitarios contenidos en la propuesta
economica y del valor del VA, asi: cuando la fraccién decimal del peso sea igual o superior a punto cinco
(0.5) se aproximara por exceso al nimero entero siguiente del peso y cuando la fraccion decimal del peso
sea inferior a punto cinco (0.5) se aproximara por defecto al nimero entero.

La Entidad a partir del valor total corregido de las propuestas asignara el puntaje de conformidad con el proceso del
numeral 4.1.4.

Av. Libertadores No. 0-124 Barrio Blanco, San José de Clcuta
Norte de Santander-Colombia, Teléfono (7) 5784980
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IPS NINA CECI
RESUMEN PRESUPUESTO
T PRESENTADO REVISADO
: AR PLAZO EJECUCION | VALOR PARCIAL
No |DESCRIPCIO : VALOR PARCIAL OBRAS
s i MESES OBRAS -
1 |IPS NINA CECI 3
PRESENTADA OFERENTE
2 CONCRETOS
24 PISOS DE CONCRETO
30 211  |Concreto simple de 17,5 MPa, solado de limpieza. m3 9.40 $454.518,00| §4.274.2687
11 212 Concreto de 21 MPa, para piso. Incluye farmaletas y deméas elementos necesarios para la i 5160 $821.195.00| § 42447 570
construccion.
a7 213 Pavimento en Concreto 28 Mpa. Incluye formaletas y demas elementos necesarios para la “n
canstruccian.
22 BORDILLO RECTO EN CONCRETO 21 MPa
33 221 Bordillo recto en concreto 21 Mpa (10 cm x 35 cm), incluye acero de refuerzo mi 25,00 $64.023,00 $1.600575
2 222 Tapa en concreto reforzado 21 Mpa entre 1.2 x 1.2 m / 1,0x1,0m, e: 0,07m. Incluye acero de Und
refuerzo.
SUBTOTAL CAPITULO 2 -
REVISADA ESE IMSALUD
2 CONCRETOS
24 PISOS DE CONCRETO
30 . 211  |Concreto simple de 17,5 MPa, solado de limpieza. m3 9,40 §$454518,00f §4.272.469
Concreto de 21 MPa, para piso. Incluye formaletas y demas elementos necesarios para la =
3 212 ik on m3 51,69 $821.195,00] $42.447.570
Pavimento en Concreta 28 Mpa. Incluye formaletas y demas elementos necesarios para la
32 213 - m3
canstruccian.
22 BORDILLO RECTO EN CONCRETO 21 MPa
33 221 Bordillo recto en concreto 21 Mpa (10 cm x 35 om), incluye acero de refuerzo. mi 25,00 $64.023,00f $1.600.575
34 222 Tapa en concreto reforzado 21 Mpa entre 1.2 x 1,2 m /1,0x1,.0m, e: 0,07m, Incluye acero de Und
refuerzo.
SUBTOTAL CAPITULO 2 -
SUBTOTAL CAPITULO 2 PRESENTADO OFERENTE $48.322.432
SUBTOTAL CAPITULO 2 REVISADO ESE IMSALUD $48.320.614
PRESENTADO OFERENTE
6.0 CUBIERTAS, VIGA CANAL
6.1 CUBIERTAS
Suministro e Instalacion de iamina tipo sandwich, sobre estructura tridimensional;
40 6.11  [suministranda semiestructura para asegurar lamina, pintado en anticorrosive y acabado en m2 495,08 $220.709,00| $ 109.269.495
grofgris. Incluye repinte de estructura.
6.2 VIGA CANAL
41 6.2.1 Fijacion Viga canal en PVC existente, Incluye accesorios de instalacion. ml 71,94 §26.764,00] $ 1925402
SUBTOTAL CAPITULO 6
REVISADA ESE IMSALUD
6.0 CUBIERTAS, VIGA CANAL
6.1 CUBIERTAS
Suministro e Instalacién de ldmina tipo sandwich, sobre estructura tridimensional;
6.1.1  |suministrando iestructura para aseg lamina, pintado en anticorrasivo y acabado en m2 495,08 $ 220.709,00] $ 109.268.612
negro/gris. Incluye repinte de estructura. s
6.2 VIGA CANAL
6.2 Fijacion Viga canal en PVC existente. Incluye accesorios de instalacion ml 71,94 $26.764,.00 §$1.925402
SUBTOTAL CAPITULO 6 | B
SUBTOTAL CAPITULO 6 PRESENTADO OFERENTE $111.194.897
SUBTOTAL CAPITULO 6 REVISADO ESE IMSALUD $111.194.014

Av. Libertadores No. 0-124 Barrio Blanco, San José de Clcuta
Norte de Santander-Colombia, Teléfono (7) 5784980
http/:www.imsalud.gov.co

Pagina 7 de 8

Cédigo: CON-P-02-

Fecha: 06/05/2022




L

»
LR

salud ¥

Cédigo: CGN-P-02-

P GESTION DE CONTRATACION F-16

Version: 02

INFORME DE EVALUACION

- Fecha: 06/05/2022
CONVOCATORIA PUBLICA
IPS DOMINGO PEREZ
PRESENTADO REVISADO
\o IDESEREEIAN PLAZO EJECUCION | VALOR PARCIAL iy
MESES - OBRAS S
3 |IPS DOMINGO PEREZ 3
PRESENTADA OFERENTE
UNIDAD
VALOR VALOR
No ITEM DESCRIPCION DE CANTIDAD | unmARIO(5) | PARCIAL (8)
MEDIDA
50 ACEROS
51 ACERO DE REFUERZO

37 511 ﬁr:sd:-?;fuerm longitudinal y transversal, de 1/2" corrugada, fy = 420 MPa, cumpliendo Kg 140,00 $10.241,00| §1.433740

a8 512 :CSBFT.'? Refuerzo longitudinal y transversal, de 5/8" lisa, fy = 80,000 psi, cumpliende con Kg

39 513 |Mala elecirosoldada de 6 mm 0,15 X 0,15 m Kg $15.651,00) $10.871.508

SUBTOTAL CAPITULO §
REVISADA ESE IMSALUD
(= T2, e Pﬁiylﬁii 777777
AR VALOR | VALOR
Ne ITEM DESCRIPCION -EI:)E‘DA CANTIDAD CANTIDAD UNITARIO ($) | PARCIAL ($)
5.0 ACEROS
5.1 ACERO DE REFUERZO

a7 511 xr:sd;j;lueqn longitudinal y transversal, de 1/2" corrugada, fy = 420 MPa, cumpliendo Kg 140,00] 140,00 $10.241.00] §1433.740
a8 812 2«:;;;01?; Refuerzo longitudinal y transversal, de 5/8" lisa, fy = 60,000 psi, cumpliendo con Kg $0
3g 513 Malia electrosoldada de 6 mm 0,15 X 0,15 m. Kg 707,01 $15651,00/§ 11.065.414

SUBTOTAL CAPITULO §

NOTA: MAL DIGITADA CANTIDAD ITEM 5.1.3

Se expide a los veinticuatro (24) dias del mes de agosto de 2023,
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CARLOS ARTURO GOMEZ RIVERA
Ingeniero Civil Asesor Técnico Contratado

PRESENTADA OFERENTE 701,01
PRESENTADA OFICIAL 707,01

Av. Libertadores No. 0-124 Barrio Blanco, San José de Cucuta
Norte de Santander-Colombia, Teléfono (7) 5784980
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